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Kalendář  
místních akcí 
říjen až listopad 
2024

Dejte vědět, co chystáte! Kultur-
ní, sportovní, vzdělávací, komu-
nitní, dobročinné...  prostě akce 
v Libuši a Písnici určené pro ve-
řejnost. Prosím, ve zprávě uveď-
te: název akce, datum (a hodi-
nu), místo konání, stručnou cha-
rakteristiku, pořadatele, případ-
ně kontakt – vše v rozsahu max. 
300 znaků (bez mezer) pošlete 
na redakční e-mail: unas@pra-
ha-libus.cz cca do 10. dne (nebo 
po individuální dohodě) v měsí-
ci předcházejícím měsíci konání. 
Změny v programu vyhrazeny, 
sledujte webové stránky pořá-
dajících organizací.

Sobota 5. 10. od 13:30 
Fotbalové mistrovské utkání 
B tým, SK Libuš B – TJ Kyje Praha 
(veřejnost, zdarma)
SK Libuš 838, z. s., fotbalové hřiště 
Libuš, Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz

Sobota 5. 10. od 14:00 
Drakiáda / Den zdraví, soutěž 
v pouštění draků a program se 
zdravotní tematikou, (všichni) 
MČ Praha-Libuš, fotbalové hřiště 
Písnice, Švihovská,  
www.praha-libus.cz

Středa 9. 10. od 18:00 
Kurz mozaikového šperku / 
workshop Pavlíny Pecko, z kurzu 
si odnesete brož, náušnice, 
náhrdelník, náramek nebo prsten 
(od 10 let, 1 800 Kč)
Centrum Jasoň – ateliér, Putimská 
716/4, www.jasoncentrum.cz

Sobota 12. 10. od 10:15 
Fotbalové mistrovské utkání 
A tým, SK Libuš – SK Praga 
Vysočany (veřejnost, 30/10 Kč)
SK Libuš 838, z. s., fotbalové hřiště 
Libuš, Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz

Sobota 12. 10. od 14:15 
Fotbalové mistrovské utkání 
B tým, SK Libuš B – FK Union 
Žižkov (veřejnost, zdarma)
SK Libuš 838, z. s., fotbalové hřiště 
Libuš, Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz

Neděle 13. 10. od 10 do 17 hod.
Kurz in-line bruslení s Mimoni, 
celodenní kurz bruslení pro 
začátečníky a mírně pokročilé (děti 
5–12 let, 650 Kč)
Hraj si!, Ladronka, www.hraj-si.com

Čtvrtek 17. 10. od 19:30 
Beáta Hlavenková / Ženy v hudbě 
na Jasoni 24, hudební koncert 
pianistky, zpěvačky a skladatelky 
(dospělí, 450 Kč)
Centrum Jasoň – sál, Putimská 
716/4, www.jasoncentrum.cz

Sobota 19. 10. od 10:00 
Písnice Model Open 2024, 
modelářská soutěž a výstava 
plastikových modelů (veřejnost, 
zdarma)
KPM Křížem Krážem z.s., Klub 
Junior – Na Okruhu 395/1,  
www.modelari.eu

Sobota 19. 10. od 13:00 
Oslavy 125 let výročí SDH 
Písnice, výstava hasičské techniky, 
dynamické ukázky zásahu hasičů, 
hry pro děti, občerstvení (všichni, 
zdarma – dotace MČ Praha-Libuš 
a MHMP)
SDH Písnice, pole před zbrojnicí 
Hoštická 701, www.sdhpisnice.cz

Neděle 20. 10. od 10:00
Upcyklovaná mozaika - porcelán 
+ keramika, mozaikový workshop 
Pavlíny Pecko / materiál v ceně 
kurzu (dospělí, 5 200 Kč)
Centrum Jasoň – ateliér, Putimská 
716/4, www.jasoncentrum.cz

Neděle 20. 10. od 14:30 
Divadlo pro děti, (děti, 140 Kč)
Centrum Jasoň – sál, Putimská 
716/4, www.jasoncentrum.cz

Sobota 26. 10. od 10:15 
Fotbalové mistrovské utkání 
A tým, SK Libuš – FC Zličín B 
(veřejnost, 30/10 Kč)
SK Libuš 838, z. s., fotbalové hřiště 
Libuš, Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz

Sobota 26. 10. od 12:00 
Dýňová slavnost u Kontíku, 
vyřezávání, soutěže o nejkrásnější 
dýni a o nejlepší masku, opékání 
buřtů, lampionový průvod (veřejnost)
Kontík Libuš, u ZŠ – 
Meteorologická 181, www.facebook.
com/souchkovakontiklibus

Sobota 26. 10. od 14:15 
Fotbalové mistrovské utkání B tým, 
SK Libuš B – TJ Sokol Běchovice 
(veřejnost, zdarma)
SK Libuš 838, z. s., fotbalové hřiště 
Libuš, Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz

Neděle 27. 10. od 10:00 
Dýňová veselice, celodenní family 
party (všichni, dle programu)
Centrum Jasoň, Putimská 716/4, 
www.jasoncentrum.cz

Sobota 2. 11. od 13 do 19 
Slackline – chůze po lajně, trénink 
(dospělí, info na místě)
Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Další pozvánky najdete  
na stranách 3, 9–10 a 15–19.

Území na rozhraní Písnice 
a Kunratic v budoucnu čeká 
významná proměna. 

Dnes má tato oblast převážně 
průmyslový a  zemědělský charak-

ter, nachází se tu hlavně sklady, vý-
robní objekty a pole. V budoucnu tu 
má vzniknout konečná stanice met-
ra D a spolu s ní i nová městská čtvrť. 
To vyžaduje jasnou koncepci, podle 
které se má území dále rozvíjet.

Odbor územního rozvoje Ma-
gistrátu hl. m. Prahy proto pořizuje 
Územní studii Depo Písnice a oko-
lí. Jejím hlavním cílem je zkoor-
dinovat všechny existující zájmy 
a potřeby v tomto území a nastavit 
pravidla pro koncepční rozvoj ce-
lé lokality. V květnu 2024 proběh-
lo představení záměru a sběr pod-
nětů veřejnosti na dvou veřejných 
setkáních a prostřednictvím online 
ankety. Výsledky participace nyní 
slouží týmu architektů při práci na 
návrhu studie.

ZVEME VÁS  
NA KOMENTOVANÉ VYCHÁZKY

V říjnu pro vás chystáme dvě in-
formační komentované vycházky, 
kde se můžete setkat s  architekty, 
zástupci Odboru územního rozvoje 
Magistrátu hl. m. Prahy i dotčených 
městských částí. Během procház-
ky se společně podíváme přímo do 
území, autoři návrhu představí hlav-
ní principy rozpracovaného návrhu 
a bude prostor pro vaše dotazy.

Komentovaná vycházka z Písnice
– úterý 15. 10. v 16:00
– sraz u MŠ Ke Kašně (ulice Ke Kaš-

ně 334, Písnice)
Komentovaná vycházka z Kunratic
– středa 16. 10. v 16:00
– sraz u autobusové zastávky Pra-

menná (ulice Vídeňská 530, 
Kunratice)
Obě vycházky budou mít zhruba 

podobnou trasu a  obsah výkladu. 
Cílem vycházek je především infor-
movat o  rozpracovaném konceptu 
studie a zodpovědět vaše dotazy. 

Do konce roku 2024 pak proběh-
ne oficiální představení návrhu stu-
die a následná možnost podat připo-
mínku v rámci tzv. veřejného projed-
nání pořádaného Odborem územní-
ho rozvoje Magistrátu hl. m. Prahy. 
Termín veřejného projednání bude 
včas zveřejněn na webové stránce 
projektu depopisnice.praha.eu. 

Ing. Denisa Trávníčková,  
Odbor územního rozvoje MHMP, 
Reza Vlasáková, Socionaut, z. s.

Mapa: archiv autorů

Územní studie Depo Písnice a okolí

http://www.depopisnice.praha.eu
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Milí sousedé, prázdniny 
jsou daleko za námi, po 
velkých a  úmorných ved-

rech nás postihly katastrofální po-
vodně a musíme si zvykat na velké 
výkyvy počasí. V době psaní článku 

hledím s obavou z okna a vidím, jak 
z  nebe stále padá voda. Doufám, 
že alespoň u  nás budeme všichni 
v bezpečí, když v jiných částech re-
publiky takové štěstí nemají. Na na-
ší městské části funguje povodňová 
komise, která by případné problé-
my s velkou vodou aktuálně řešila. 
I oba naše sbory dobrovolných ha-
sičů jsou v pohotovosti a mohou za-
sáhnout jak u nás, tak podle situa-
ce i kdekoliv jinde, kde to bude po-
třeba. V takových chvílích si člověk 
uvědomí, jaké zázemí a  jistotu po-
moci v  těžkých chvílích v nich má-
me. Kluci, děkujeme! 

Na odborech našeho úřadu se 
pochopitelně práce nezastavila 
a za odbor správy majetku a inves-
tic rád referuji, že během léta pro-
běhla kompletní rekonstrukce kotel-
ny v mateřské školce K Lukám, do-

končili jsme nové multifunkční hřiš-
tě v ZŠ Meteorologická a začala do-
stavba hasičárny na Libuši, díky kte-
ré budou mít libušští hasiči konečně 
odpovídající zázemí. Potřebu této 
stavby jen potvrzují aktuální udá-
losti. Naší prioritou je přístavba ZŠ 
v Písnici, na kterou je potřeba finan-
cování z pražského Magistrátu, ne-
boť odhadovaná cena výstavby ně-
kolikanásobně převyšuje náš roční 
rozpočet. Zatím se nám finance zís-
kat nepodařilo, ale nesložili jsme ru-
ce do klína a rozhodli jsme se posta-
vit z vlastních zdrojů učebnu v mís-
tě bývalé hasičárny vedle školy, kde 
mají být podle projektu výtvarné díl-
ny. Za získání financí na zbývající 
a zásadní část přístavby školy bude-
me dále bojovat. Ve fázi projektová-
ní je výstavba objektu pro dětskou 
skupinu, kterou bychom rádi vysta-

věli na místě objektu v ulici Ke Kaš-
ně, který byl doposud pronajat fir-
mě provozující sanitky. V rámci bo-
je proti klimatické změně bychom 
chtěli díky nutné rekonstrukci stře-
chy zřídit zelenou střechu na objek-
tu našich patrových garáží na rohu 
ulic Dobronická a Na Domovině. To 
jsou momentálně hlavní projekty, 
které řešíme, a k tomu samozřejmě 
zajišťujeme více drobnějších staveb 
a rekonstrukcí. 

Pokud na kohokoliv z Rady měst-
ské části máte nějaký dotaz nebo 
vás jen zajímá dění a novinky na Li-
buši a v Písnici, přijďte na Kávu na 
radnici, která se koná každý měsíc. 
Nejbližší termín je 21. října od 16:30. 
Těším se na viděnou.

Tomáš Loukota, místostarosta  
pro oblast majetku a investic

Káva na radnici
Zveme vás na tradiční Kávu na radnici, 
která se bude konat 21. 10. 2024 
v 16.30–18.00 hodin v kanceláři 
pana starosty, Libušská 35/200.

Těšíme se na vás,
vedení MČ Praha-Libuš

Kdy: 21. 10. 2024 od 16.30 hod. 
Kde: na radnici v budově Libušská 35/200

Zahájení 3. října 2024
15.00 — 16.00 hod. / příprava z matematiky
16.05 — 17.05 hod. / příprava z českého jazyka 

Příprava na přijímací 
zkoušky na střední školy 
pro žáky 9. ročníků

Celkem 26 týdnů | Na závěr proběhnou ve 3 termínech  
„Zkoušky nanečisto“ – autentická simulace zkoušky

Cena: 3 000 Kč   |   Místo konání: MČ Praha-Libuš 
Přihlášky + další informace:  zkouskynanecisto@praha-libus.cz  |  602  577 004

Vážení přátelé! Dovolte mi, 
abych vás – tak, jak jsem vám 
slíbil – informoval o vývoji v jed-
náních s Magistrátem hl. m. 
Prahy, týkajících se zamýšlené-
ho parku Na Jezerách. 

Krátce shrnu, co se dělo v minu-
losti. Prostor na severovýchodním 
okraji Libuše, s  pozemky patřícími 
městu, magistrát původně počítal 
pro komerční a  bytovou výstavbu. 
Obyvatelé Libuše však jasně vyjá-
dřili – a  podpisů bylo vskutku ob-
rovské množství – své přání vyu-
žít tuto plochu zejména pro park 
a volnočasové aktivity. Nastala slo-
žitá jednání, při kterých bylo v prů-
běhu roku 2023 dosaženo kompro-
misní dohody – výstavba proběhne 
pouze v minimalizovaném rozsahu 
a park, dokonce rozšířený o 2 ha, 
město podpoří. Ovšem, aby na to 
zpracovaná územní studie získala 
platnost, je nutné podepsat nejdří-

ve Memorandum o shodě a pak po-
kračovat dále úředním postupem. 
Rada hl. m. však původní dohodu 
zarazila, a tak vedení naší městské 
části je nuceno v  zájmu věci vést 
další nejednoduchá jednání. 

Při posledním z nich, 4. září, ve-
deném na magistrátu s  náměst-
kem primátora a  dalšími vedoucí-
mi osobnostmi, se podařilo libuš-
ské delegaci ve složení – pan sta-
rosta Ing. P. Macháček, RNDr. P. 
Tůmová, Ph.D., a  J. Melichar, jen 
velmi mírně upravenou dohodu 
obnovit! Bohužel, jakási vlna viróz 
složila hned několik dalších po-
zvaných členů naší skupiny, a  tak 
jsme bojovali „v oslabení“, ale ne-
dali jsme se! Jak se sami pracov-
níci magistrátu vyjádřili, zde se vy-
platilo uskutečnění a  zapracování 
výše zmíněné petice z  roku 2018, 
takže jde nyní snadněji na co na-
vazovat. Dosáhli jsme závazného 
příslibu – připomínkování našeho, 

již dříve podaného návrhu memo-
randa do konce září. 

Nu, uvidíme... Po absolvování dal-
ších upřesňujících jednání je pak 
přislíben konečný podpis memoran-
da do konce tohoto roku. Věřím, že 
ano... Dále je naplánováno zapraco-
vání příslušné dokumentace do Me-
tropolitního plánu již v průběhu příš-
tího roku! Takový je tedy současný 
stav věci. 

Držte nám, vážení přátelé, palce 
a věřte, že v zájmu naplnění toho, co 
si vy, naši občané, přejete a ku pro-
spěchu naší obce, tedy v  tomto pří-
padě dotažení projektu zamýšleného 
parku Na Jezerách budeme pokračo-
vat, ano, i proti komerčním tlakům, na-
dále. Takže znovu – držte nám palce!

Jaroslav Melichar, místostarosta MČ
Mapa: archiv autora

Jednání na magistrátu ohledně  
parku Na Jezerách
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Léto se překlopilo do podzimu 
a bohužel máme za sebou dny, 
které přinesly lidem v naší krás-
né zemi mnoho smutku. Povod-
ně, které zasáhly v největší roz-
měru zejména Moravskoslezský 
kraj, jsou za námi a nyní se již 
řeší pouze následky.

PODĚKOVÁNÍ ČLENŮM SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Jak probíhalo toto období na na-
ší MČ? Přestože většina občanů na 
naší MČ vnímala tyto dny jako krát-
ké období dešťů bez jakýchkoliv ná-
sledků, je nutné si uvědomit, proč 
tomu tak bylo.

Okamžitě po oznámení předpo-
vědi Hydrometeorologickým ústa-
vem, po vyhlášení povodňové po-
hotovosti naše obě JSDH Libuš 
i Písnice nastoupily do služby. Obe-
šly všechna kritická místa. Jedná se 
zejména o propustky v ulici Zátoň-
ská před rybníkem Obecňák. Za-
jistily kritické místo u  přečerpávací 
stanice v ulici Ke Březině, kde pravi-
delně již mnoho let dochází k přeté-
kání kanalizace na ulici a do rodin-
ného baráčku. Bohužel rekonstruk-
ce, která zde probíhá, nebyla ještě 
ukončena a cesta je rozkopaná, což 
naopak zkomplikovalo situaci i pro 
ostatní obyvatele v této oblasti. Čle-
nové obou jednotek v pravidelných 
intervalech 24 hodin denně objíž-
děli celou MČ. Čistili opakovaně 
propustky, dešťovou kanalizaci na 
Libušské a  zasahovali na vyžádání 

občanů. V  průběhu těchto dní po-
máhali na základě Rozhodnutí Proti-
povodňové komise hl.m. Prahy i se 
stavbou mobilních zábran v  cent-
ru města. Dovoluji si touto cestou 
za celé vedení MČ a pevně věřím, 
že i za většinu našich občanů podě-
kovat všem členům JSDH Písnice 
i Libuš, kteří ve svém volném čase 
a zdarma pomáhají nám ostatním.

OSLAVY 125 LET OD ZALOŽENÍ 
SBORU DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ PRAHA-PÍSNICE 

Příprava těchto oslav stála naše 
dobrovolníky mnoho času a  úsilí. 
Měli naplánováno mnoho překva-
pení pro naše občany a  zejména 
děti. Bohužel tyto oslavy byly na-
plánovány na dobu, kdy byla vyhlá-
šena povodňová pohotovost. Ha-
siči přislíbili, že oslavy uspořádají, 
i když možná v trochu menším roz-
měru, protože některé akce byly 
plánovány dlouhodobě a není mož-
né termíny lehce přehodit. Vzhle-
dem k tomu, že uzávěrka článků do 

tohoto čísla je v polovině přechozí-
ho měsíce, možná, že oslavy ke dni 
vydání již proběhly.  

ZÁKLADNÍ KÁMEN  
SÍDLIŠTĚ PÍSNICE

Kde se u  nás po tolika letech 
vzal? Naprostou náhodou. Jeho fo-
tografie se objevila v  počítačové 
hře. Zjistit majitele už bylo snadné. 
Byla jím firma ASE, s. r. o., která za-
jišťuje komplexní realizaci staveb, 
rekonstrukcí a služeb v energetice 
a průmyslu. A jak se k ní kámen do-
stal? Firma Energovod, která byla 
členem koncernu ČEZ, získala v pri-
vatizaci budovu v  Osinalické uli-
ci v Ďáblicích. Kámen byl z našeho 
sídliště přestěhován na pozemek 
u  této budovy. Energovod zajišťo-
val inženýring pro výstavbu naše-
ho sídliště. Protože dům byl zkolau-
dován na dobu určitou, firma Ener-
govod se odstěhovala a firma ASE, 
s. r. o. budovu koupila i s naším ka-
menem. Po dalších peripetiích si fir-
ma ASE, s.  r. o. pořídila nové sídlo 
v  Bořanovicích, hned vedle Líbez-
nice. Při této změně se přestěho-
val do Bořanovic i základní kámen. 
Velice si vážím přístupu zakladate-
le této firmy pana Jana Taška. Bez 
váhání předal darem tento základní 
kámen naší MČ. Ještě jednou tedy 
děkuji za tento dar, který je pro na-
ši MČ skutečně kusem její historie. 
Základní kámen byl umístěn zpět na 
sídliště Písnice vedle MŠ Mezi Do-
my na konci ulice Zahrádecká.

CENTRUM VOLNOČASOVÝCH 
AKTIVIT MČ PRAHA-LIBUŠ

Tato organizační složka MČ, kte-
rá byla založena k 1. červenci a uží-
vá zkratku CVA, pod sebou sdružu-
je Klub Junior, Klub Senior a Čtenář-
ský Klub. Jeho úkolem je organizace 

akcí pod hlavičkou MČ Praha-Libuš. 
Nově byly spuštěny webové stránky 
www.cvamclibus.cz, kde se dočtete 
o  všech kroužcích pořádaných pro 
děti, o akcích pořádaných MČ a v bu-
doucnu zde budou uvedeny i  akce 
pořádané ostatními spolky či organi-
zacemi, které působí na naší MČ. 

KALIBÁRNA
Kromě témat, která řešíme prů-

běžně, nově bylo vyvoláno jednání 
ohledně rybníku Kalibárna v Písnici. 
Krásnou lokalitou Modřanské rokle 
prochází vodní tok, který vtéká do 
soustavy větších či menších rybní-
ků. Rybník Kalibárna je zde největší 
z nich. Mohla by zde být krásná od-
počinková oblast zejména pro na-
še občany. I to byl důvod pro vstup 
do jednání se správcem této vodní 
soustavy. 

ÚZEMNÍ STUDIE VIMBAU

Na svém jednání 29. července 
byla Rada MČ seznámena s projek-
tem územní studie Vimbau (areál 
bývalých Vodních staveb).

Jedná se o první vizualizaci, byli 
jsme seznámeni s myšlenkou, s  ja-
kou studie vzniká a  jaké kroky bu-
dou následovat. Rada MČ vznesla 
první připomínky a zároveň předa-
la k  posouzení Komisi pro územní 
rozvoj. Další kroky budou spočívat 
v přípravě dopravní analýzy a jejího 
zapracování do návrhu studie. Zá-
roveň je důležité zmínit, že posuzo-
vaný areál leží z více než 90 % v ka-
tastru Kunratic, tudíž bude zásadní 
zapracovat připomínky MČ Kunrati-
ce. O dalším vývoji budeme občany 
naší MČ informovat.

Kateřina Turnová, místostarostka
Foto: archiv MČ Praha

Informace z radnice přehledně
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Kontakt na koordinátora 
sociální pomoci

Koordinátor sociální pomoci MČ Praha-Libuš je zde pro vás, mů-
žete se přijít i pouze poradit. Komunikovat s ním lze písemně po 
e-mailu, nebo telefonicky. Na pracovišti Úřadu MČ Praha-Libuš, 
K Lukám 664, je přítomen každé pondělí od 14:00 do 16:30 hodin, 
případnou návštěvu je vhodné domluvit předem telefonicky.

Miloš Hájek
koordinatorpomoci@praha-libus.cz 
Tel.: 604 740 696

Poloautomatizovaná třídicí lin-
ka na kovové obaly funguje 
v areálu Pražských služeb ve 
Vysočanech pátým rokem. Za 
tu dobu prošly jejími útrobami 
na čtyři tisíce tun odpadu. Čís-
la největší svozové společnos-
ti v metropoli potvrzují rostoucí 
zájem veřejnosti o třídění kovů 
do šedých kontejnerů, ty proto 
v ulicích hlavního města dál při-
bývají. Momentálně se jich na-
chází napříč celou Prahou více 
než dva tisíce.

Každý rok vzroste množství žele-
za i hliníku v šedých nádobách, le-
tos je to velmi podobné. Statistiky 
naznačují, že si lidé v Praze třídění 
nejen nápojových plechovek oblíbi-
li. Za prvních šest měsíců pomohli 
vyseparovat už 481 tun kovu. „Těší 
nás, že to obyvatelé ani návštěvníci 
metropole nepovažují za přítěž, na-
opak. Navíc se pravidelně zlepšu-
jí. Pokud budou v  takto pozitivním 
trendu pokračovat, mohli bychom 
vůbec poprvé překonat magickou 
hranici jednoho tisíce tun za rok,“ 
odhaduje mluvčí Pražských služeb 
Alexandr Komarnický. Loni se jed-
nalo dohromady o 925 tun vytřídě-
ného kovového odpadu.

S DOTŘIĎOVÁNÍM POMÁHÁ 
POLOAUTOMATIZOVANÁ LINKA 
UŽ PĚT LET

Specializovaná třídicí linka fun-
guje ve vysočanském areálu Praž-
ských služeb od roku 2019. Cesta 
vyhozených plechovek, konzerv, 
tub, víček a dalších kovových oba-

lů začíná v  násypce. Odtud je do-
pravníkový pás transportuje do 
haly, kde je nutný první lidský zá-
sah. Pracovníci kontrolují doprav-
ník a odstraňují nežádoucí příměsi: 
odpad v sáčcích, různé tlakové ná-
doby a  podobně. Zbytek pokraču-
je k separátorům. První tvoří perma-
nentní magnet nad dopravníkem, 
spolu s pryžovými unašeči odděluje 
železné a neželezné kovy. Vysepa-
rované magnetické obaly odhazuje 
linka automaticky mimo pás bočně 
do připravené nádoby. Neželezný 
odpad jede dál po pásu k druhé fá-
zi třídění. V té je pomocí separátoru 
na bázi vířivých proudů oddělen hli-
ník a směřuje do násypky lisu, který 
navazuje na linku. Zbytkové nečis-
toty padají do nádoby pod separá-
torem. Hliník míří k lisu, kde ho ba-
líkují. V jiném balíku jsou zase peč-
livě slisované železné kovy, napří-
klad konzervy.

ABY SE Z PLECHOVKY  
STALA OPĚT PLECHOVKA 

Největší nápor zažívají šedé 
kontejnery tradičně v  průběhu let-
ních měsíců a  vánočních svátků, 
kdy jsou alkoholické, nealkoholic-
ké i  energetické drinky asi nejví-
ce v  kurzu. „Uvidíme, jak se situa-
ce změní po plánovaném zavede-
ní systému zálohování nápojových 
plechovek a  jaký dopad to bude 
mít na obsazenost nádob. Věřím, 
že v případě jeho zavedení budou 
nádoby na kovy spíše v ulicích ubý-
vat,“ říká náměstkyně primátora pro 
oblast životního prostředí Jana Ko-
mrsková. Recyklace je klíčová pro-

to, aby mohly kovy plnit svou roli 
v  cirkulární ekonomice. Ta stojí na 
předcházení vzniku odpadu i na je-
ho opětovném využití. Výroba no-
vých kovových obalů z  primárních 
surovin je energeticky velmi nároč-
ná, proto nabádají Pražské služby 
k  důslednému třídění. Kovy lze re-
cyklovat prakticky donekonečna.

POZOR NA SPRÁVNÉ TŘÍDĚNÍ

Do žádného z  více než dvou ti-
síc šedých kontejnerů v ulicích ne-
patří poloprázdné tlakové nádoby, 
hořlavé spreje, kanystry ani oba-
ly od motorových olejů a chemiká-
lií. „Dále hasicí přístroje nebo ply-
nové kartuše od turistických vařičů 
či zahradních grilů. Tyto produkty 
noste prokazatelně prázdné nejlé-
pe do míst zpětného odběru,“ pro-
sí Komarnický. Naopak můžete do 
popelnic na kov s  klidným svědo-
mím hodit sešlápnuté a vyprázdně-
né nápojové plechovky, konzervy, 
víčka, alobal, kovové tuby, kávové 
kapsle a  tak podobně. Bezpečně 

vás o  správnosti třídění ujistí recy-
klační symboly na obalech, shodné 
najdete i na řadě popelnic. Hledejte 
zkratky FE, případně ALU s čísly 40 
nebo 41, uvnitř trojúhelníku ze šipek.

Alexandr Komarnický,  
tiskový mluvčí

Ilustrace: Pražské služby, a. s.

Třídicí linka kovů slaví půlkulatiny
Množství vytříděných kovových 
obalů (v tunách)

2016 21 (od srpna do konce roku)

2017 144

2018 262

2019 421

2020 629

2021 757

2022 831

2023 925

2024 481 (ke 30. 6.)

Počet nádob na sběr kovových 
obalů na venkovních stanovištích 
v Praze: 2 046 (ke 30. 6.)

Tentokrát na téma problému 
s průjezdem Švihovskou ulicí. 

Dobrý den, předpokládám, že 
„dopravní situace“ v ulici Švihovská 
(konkrétně  přepažení komunikace 
závorou a skruží) je dostatečně zná-
má, a  proto prosím o  odpověď na 
jedinou otázku. Proč byly po dokon-
čených stavebních úpravách firmou 
Ekospol zmíněné skruže opět umís-
těny na komunikaci tak, aby bránily 
průjezdu? Mnozí totiž tvrdí, že jsou 
majetkem obce a sami se jejich na-
vrácení podivují. Musím zdůraznit, 
že jsem obyvatel předmětné lokali-
ty, který se nemá v  případě neho-
dy (bránící průjezdu na Kunratickou 
spojku – což se několik dní po do-
končení stavebních prací skutečně 
stalo, nehodu před objektem č.  p. 
550 vyšetřovala PČR) nedočká ani 
zdravotní pomoci, o dalších even-
tualitách snad již netřeba se zmi-

ňovat. Považuji popsané za vyso-
ce závažný problém, a proto žádám 
o fundovanou odpověď.

S pozdravem,
Jiří Sýkora

Dobrý den, skruže byly v  ulici 
historicky umístěny z  důvodu, aby 
se ulice Švihovská nestala zkrat-
kou mezi Kunratickou spojkou a Li-
bušskou kolem fotbalového a  dět-
ského hřiště. Rovněž zúžené mís-
to u závory neodpovídá rozměrům 
dvousměrné silnice, která by umož-
ňovala bezpečnou průjezdnost. 
Slepé ulice jako tato jsou v naší MČ 
naprosto běžné. Např. sousední uli-
ce V  Zákopech, Bavorovská či Ke 
Kašně a  mnoho dalších. Není pro-
to dostatek důvodů tuto ulici zprů-
jezdnit, a  navýšit tak průjezd aut 
tímto místem.

Kateřina Turnová,  
místostarostka

Otázky a odpovědi
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FOTOREPORTÁŽ

Začátkem července vyvrcholil 
sokolský slet dlouho trénovaný-
mi secviky, kterých se zúčastni-
ly také cvičenky Sokola Libuš. 
Průběh příprav i atmosféru sle-
tů přinášíme obrazem i slovem.

Nácvik skladby v naší sokolovně 
začal zlehka jedenkrát týdně jednu 
hodinu před prázdninami 2023. Od 
září se pak opakovalo a  pokračo-
valo. Podařilo se dát dohromady tři 
stálé cvičící celky cvičenek ve vě-
kovém rozpětí 46–80 let. Všech-
ny jsme se postupně zdokonalo-
valy v nácviku a seznamovaly s ná-
ročnou choreografií. Celá skladba 
měla čtyři oddíly a  trvala necelých 
devět minut. Cvičební náčiní byly 
deštníky.  

Vzhledem k  náročnosti skladby 
jsme usoudily, že je nutné nácviky 
zintenzivnit. Od ledna 2024 se nacvi-
čovalo i v sobotu dvě hodiny. Během 
nácviků jsme dle potřeby vše konzul-
tovaly s  župní vedoucí skladby. Na 

konci dubna jsme zdárně dokončily 
nácvik a následně jsme vše choreo-
graficky zkompletovaly s dalšími na-
cvičujícími jednotami naší župy. 

V  květnu a  červnu jsme se zú-
častnily oblastních sletů v Brandýse 
nad Labem a Voticích. 

Veškeré naše umění a píle vyvr-
cholily během sletového týdne na 
začátku července. Začínaly jsme 
průvodem Prahou v neděli 30. červ-
na. Pokračovaly secviky na stadio-
nech v Edenu a uzavřely slavnost-
ním večerním vystoupením ve čtvr-
tek 4. července. 

Vše se povedlo dle našich před-
stav a všechny jsme si účast na sle-
tu moc užily. 

Přes prázdniny naše zelenomod-
ré tričko „Babí léto“ procestovalo 
Čechy, Moravu i velký kus Evropy. 

Cvičitelky Radka Memis,  
Jiřina Kolářová a 25 cvičenek  

z T. J. Sokol Libuš
Foto: Radka Memis

Babí léto – ohlédnutí za XVII.  
všesokolským sletem 2024
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Hévíz je vyhlášen jako jedny 
z významných světových ter-
málních lázní. Proto jsme tam 
s Klubem Senior již po dvanác-
té zamířili – je nám tam dobře, 
lépe než u moře, máme to tam 
rádi se vším všudy.

Za příjemného nočního počasí 
jsme hodinu před půlnocí poslední-
ho srpnového dne odjeli do Maďar-
ska na sedmidenní rekreační pobyt. 
O Hévízu bylo hodně napsáno, je to 
jedno z  nejléčivějších jezer, sopeč-
ného původu, s  velkým množstvím 
minerálů a zdraví prospěšných látek.

Při postupném ubytování, mnozí 
až po 14. hodině, jsme většinou od-
počívali, ale ne všichni, někteří se 
šli ihned koupat, jiní poseděli u ká-
vy a  vína. Všichni jsme se pak se-
šli u společné večeře, po které jsme 
byli seznámeni zástupkyní Klubu 
Senior s  organizačními záležitost-
mi celého zájezdu. Bohatá snídaně 
ve stylu švédských stolů, s výběrem 
ze tří druhů k  večeři, s  polévkou, 
hlavním jídlem, zákuskem. Poseze-
ní v  krásném parčíku v  zadní části 
hotelu se společnými zážitky upev-
nilo přátelství, doplněno paní foto-
grafkou a jejími korálky. Po snídani, 
za příslibu hezkého slunečného po-
časí, jsme vyrazili k jezeru nebo do 
městských krytých bazénů s teplou 
a  léčivou jezerní vodou, někdo na 

tři hodiny, někdo i na celý den. By-
lo to léčivé, užitečné i odpočinkové.

Na jezeře je několik stravovacích 
zařízení, která lze navštívit během 
celého dne. A protože sluníčko sví-
tilo a svítilo, opálili jsme se a hlav-
ně dýchali výpary zázračné vody. 
Odpolední odpočinek byl nutný, 
jak lékaři doporučují. Avšak my, na-
biti energií, jsme nechtěli opome-
nout jakoukoli prohlídku obchůdků, 
zvláště naše děvčata. Nejen jsme 
nakoupili, udělali si radost, ochut-
nali nejlepší zmrzlinu, výbornou ká-
vu, vínečko, ale také jsme si užíva-
li usměvavé zdejší lidi. Přátelství 
kolem dokola. Velmi zajímavá byla 
pro všechny návštěva místních trhů. 
Ke koupi bylo vše, co místní zeliná-
ři, ovocnáři, řezníci, mlékaři, sýraři, 
pekaři, stánkaři s  rychlým občerst-
vením, švadlenky, keramici, šperka-
ři nabízeli. Byl to zcela jiný způsob 
stánkového prodeje než u nás.

V  pátek navštívila skupina ro-
manticky založených rekreantů-vi-
nařů vesničku nad Hévízem, kam je 
z  města dopravil motorový vláček. 
Bylo krásné počasí, tak se výletníci 
mohli pokochat krásnými výhledy na 
Hévíz a okolní krajinu. Viděli nádhe-
ru výstavních vilek, domků a mohli si 
udělat představu, jak je město veliké.

Nočním přejezdem s  klimatiza-
cí v autobuse a klimatizací v hotelu 
a  vzhledem k některým již nastyd-

lým rekreantům se nám nákaza roz-
šířila. Vysoké teploty, které panova-
ly ve střední Evropě, byly i v Hévízu 
a v kombinaci s nízkou teplotou kli-
matizací to nedělalo dobře. Určitě 
se všichni z toho pro příště poučí.

Návštěva lázeňského městeč-
ka Hévíz byla stejně jako loni pří-
jemným zpestřením běžného živo-

ta seniorů a většina z nás se zájez-
du do Hévízu opět příště zúčastní. 
S přihlédnutím k venkovnímu neča-
su v  polovině září mohu konstato-
vat, že jsme si užívali pravé tropické 
léto se zázračnou a léčivou vodou. 
A měli jsme štěstí!

Zdena Prchlíková
Foto: Míla Doležalová

Rekreační pobyt v maďarském Hévízu

Vážení přátelé! Chci se s vámi 
podělit o pěkný a nevšední kul-
turní zážitek, který jsem měl 
v neděli 25. srpna, když jsem 
navštívil v prostorách Sapy osla-
vu svátku asijské buddhistic- 
ké komunity Vu-Lan, na které 
jsem zastupoval vedení naší 
městské části. 

Oslava začala v  buddhistické 
svatyni, situované poblíž zadního 
vjezdu do areálu, odkud účastníci 
přešli průvodem, nesoucím sochu 
Buddhy a vedených skupinou viet- 
namských tzv. „ctihodných“ mni-
chů k  restauraci Dong-Do, kde byl 
připraven bohatý kulturní program 
a pro tento svátek typické vegeta-
riánské pohoštění. Kulturní program 
pak tvořily výborně secvičené se-
stavy skupin jak dětí, tak dospě-
lých, buď s pěveckou, nebo taneč-
ně cvičební produkcí. Všichni aktéři 
byli skvělí! A o co vlastně při tomto 
svátku jde? Oslavováno je jednak 
konání samotného Buddhy a  jeho 
vietnamského žáka Mu Quien Li-
ena, ale i úcta k  rodičům, zejména 
matkám a dobré mezilidské vztahy 
vůbec. Ale popořadě… 

Sám Buddha, zakladatel jedno-
ho z  velkých světových nábožen-
ství, skutečně žil, a sice v Indii mezi 
lety 564–484 př. n. l. Jmenoval se 
původně Siddhárta Gauttáma a po-
cházel z  vládnoucího mocného ro-
du Šákjů a jeho život byl z počátku 
provázen velkým luxusem. O matku 
brzy přišel, ale oženil se s paní Ja-
sadhárou, se kterou měl syna Rá-
bula. Trápil ho ale bezútěšný život 
běžných lidí a přemýšlel, jak lidský 
život učinit šťastnějším. Věřil, že ka-
ždá duše musí prožít celý koloběh 
životů a že každý z nich je ovlivněný 
činy z toho předešlého. Podle toho 
je možný i sestup duše až do zvíře-
cího těla, proto se nic živého nemá 
zabíjet ani týrat. Jednoho dne ode-
šel prostě ze svého paláce i od rodi-
ny přemýšlet o těchto problémech. 
Co na to říkala paní Jasadhára, jsem 
bohužel nezjistil… Věnoval se pak 
různým rozjímacím a  meditačním 
praktikám s cílem zjistit, jak dosáh-
nout vysvobození ze sansáry – ono-
ho koloběhu životů. Po cca pěti le-
tech, když mu bylo 35, prý pod stro-
mem dosáhl osvícení. Už věděl! Stal 
se osvíceným znalým, tj. v místní ře-
či buddhou. Po další zbytek svého 

dlouhého života se snažil shromaž-
ďovat okolo sebe zájemce i učední-
ky a předávat jim ono základní po-
znání. Nebažit po hmotném a niče-
mu neubližovat! Celý soubor budd-
histických přikázání je pak tento: 
nezabíjet nic živého, nekrást, ne-
lhat, nečinit nikomu nic špatného, 
neopíjet se, nemazat si ani na hlavu 
ani na tělo žádné masti, vyhýbat se 
zpívání i divadlu, nespat na příliš po-
hodlném lůžku a jíst jen rostliny, a to 
pouze 1x denně před polednem. 

Jeho žák Mu Quien Lieu, které-
mu také zemřela matka, se dozvě-
děl (možná nebyla nejvzornější), že 
má být v  dalším životě hladovou 
démonkou. Chtěl ji před tím uchrá-
nit a  vydal se do samotného pek-
la s  miskou rýže jako úplatkem za 
její propuštění. Dostal se tam, ale 
úspěšný byl jen částečně. Příslibu 
dosáhl, ale propuštění ještě ne. To 
víte, za misku rýže… Buddha sám 
mu poradil, aby přesvědčil ostatní 
mnichy o pomoc modlitbou. Sehnal 
jich prý 300 a  po jejich hromad-
né modlitbě byla duše jeho matky 
propuštěna. 

Oslava jeho hrdinského činu 
plného synovské lásky je právě 

ústřední myšlenkou svátku. Účast-
níci si též připínají papírové růže, 
zjednodušeně bílou ti, kteří matku 
nemají, a barevné jsou pro ty, kteří 
jsou na tom lépe. Svátek Vu-Lan je 
radostně laděný, což je dobře, pro-
tože jinak je 7. lunární měsíc pod-
le východní astrologie přiřazován 
k méně šťastným obdobím. 

Věřte, že letošní oslava Vu-Lan 
se vydařila, byla krásná a  já vám, 
vážení přátelé, přeji jenom samé 
šťastné dny!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: Ivana Kunstová

Vu-Lan
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PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ASTERIX 
A OBELIX: VÝPRAVA DO 
NEZNÁMA 

Uplynul rok a  hasičská stanice 
v pražské Písnici opět přivítala dva-
cet devět dětí na příměstském tá-
boře s názvem Asterix a Obelix: vý-
prava do neznáma. Tábor se usku-
tečnil v rámci projektu „Podpora in-
tegrace na území MČ Praha-Libuš 
v roce 2024“, který je spolufinanco-
ván Ministerstvem vnitra ČR, hl. m. 
Prahou a MČ Praha-Libuš.

Během celého týdne se mladí 
obyvatelé čtyř galských osad snaži-
li zachránit co nejvíce okolních osad 
před římskými legiemi, pomáhali na-
jít Panoramixovu ztracenou paměť 
a vyrobit nápoj síly. Každá osada mě-
la svého starostu, druida, dva hrdiny, 
umělce a  dva obyčejné obyvatele. 
Každá z  těchto postav byla nadána 
určitou vlastností či schopností.

Na samotném začátku byli obyva-
telé galských osad svědky výjevu, 
který je seznámil s tím, že za pět dnů 
napadne jejich galskou osadu váleč-
ník César se svými legiemi a záchra-
nou Panoramixe před římskými vojá-
ky, kteří se jej pokusili zajmout. Je-
likož však menhir z Obelixových ru-
kou zasáhl Panoramixovu hlavu, tak 
ten částečně ztratil svou paměť. 

Nejprve se tak děti musely při lo-
vu různobarevných divočáků roz-
dělit do jednotlivých osad (oddílů).  
Zatímco si bojovníci-hrdinové při-
pravovali své meče, tak se zbytek 
učil galskou hymnu a  vybarvoval 
svou vlastní vlajku osady.

Po obědě na nás čekala tematic-
ká hra – Lov Římanů. Vydali jsme se 
do lesa, kde jsme přes hodinu sbíra-
li barevné lístečky, které představo-
valy jednotlivé vojáky římské legie. 
Bohužel při tom občas někdo přišel 
o život. 

Úterní dopoledne bylo o cestová-
ní, neboť César se vsadil se starostou 
Majestatixem o  to, že nikdo během 
jednoho dne nemůže objet všechna 
galská města a z každého z nich při-
vézt důkaz o jeho návštěvě. Naši ma-
lí dobrodruzi to však dokázali.

Jelikož však Obelix zapomněl 
při útěku z  římského vězení batoh 
s  důkazy, tak bylo nutné překonat 
římskou stráž a ukrást vše zpět.

Říká se, že nejlepší strategií boje 
je poznat svého nepřítele. Naši mla-
dí Galové začali výcvik v  římském 
vojsku. Jejich hlavním úkolem by-
lo vytvářet různá bojová uskupení 
a formace.

Do našeho okolí se zatoulalo vět-
ší množství divočáků, tak jsme vy-
hlásili jejich hromadný odlov. Kaž-
dý tým byl chvíli stádem divočáků 

a chvíli lovcem, takže taktika odlo-
vu se postupem doby vylepšovala. 

Odpolední turnaj pro hrdiny byl 
vrcholem dne. Všech osm hrdinů 
bylo vzájemně rozlosováno do sou-
těžního pavouka. Každý z  hrdinů 
dostal tyč, která byla na obou kon-
cích obalená měkčím materiálem. 
Cílem souboje bylo donutit protihrá-
če, aby spadnul z  lavičky, na které 
stál. Jednotlivé týmy poté mohly sá-
zet určitou částku peněz (na začát-
ku měli všichni stejně) na vítěze.

Po vysilujících soubojích vytrá-
vilo nejenom hrdinům, a  tak všem 
přišel opečený buřtík k  večeři do-
cela vhod. Jelikož úterý bylo dnem, 
kdy mohli účastníci příměstského 
tábora přespat na hasičské stani-
ci, tak jsme s  dětmi zašli do letní-
ho kina v Komunitním centru Jasoň. 
V příjemné atmosféře letního veče-
ra jsme si společně užili film Aste-
rix: Tajemství kouzelného lektvaru. 
Okolo 22. hodiny jsme pak zalehli 
do spacáků.

Bohužel pro všechny ještě den 
neskončil. Právě dnes mezi půlno-
cí a jednou hodinou ranní bylo mož-
né získat kouzelnou vodu na lektvar 
síly z nedaleké studánky. A vypravit 
se pro ni museli pouze druidové. Tři 
z nich to zvládli.

Ve středu naši mladí Galové nej-
prve dokončili výcvik v římském voj-
sku pod velením samotného Césara. 

Středeční odpoledne pak bylo 
věnované hře Brännball (pálkova-
né), která děti (ale i nás vedoucí) vy-
loženě nadchla. Nejlepší na tom by-
lo to, že všechny děti jsou v pohybu, 
jelikož jsou víceméně pořád ve hře.

Čtvrteční výlet na ostrov sv. Ki- 
liána v Davli byl spojený s Panora-
mixovým prozřením, že pokud je re-
cept na nápoj síly tajemstvím pouze 
jednoho druida, tak se může stát, 
že někdy už nemusí být nikdy.

Proto naše čtyři osady doprovodi-
ly své druidy na ostrov, protože by 
se tam sami nedostali. Cesta to by-
la daleká, na cestu účastníci museli 
použít nejprve své vlastní nohy, au-
tobus, tramvaj, vlak a nakonec i loď. 
Jen to letadlo se tam nějak nevešlo...

Po doplutí na ostrov museli naši 
táborníci nejprve najít místního drui-
da, který jim sdělil, že na několika 
místech ostrova se nachází různé 
pomůcky a  ingredience, aby mohli 
uvařit nápoj síly – kotlík, trojnožka, 
vařečka a směs bylin.

Závěr čtvrtečního dne už pak byl 
jen o losování ve hře druidovo štěstí 
a diskuzí starostů nad rozvojem Gá-
lie a obsazováním římských osad.

Páteční den začal odlovem přem-
nožených kanců v  okolních lesích. 
Na jednotlivé osady čekalo několik 

stanovišť s různou možností odlovu 
– střelba ze vzduchovky, střelba pě-
novými náboji, hod na terč, z flusač-
ky a na závěr i na kance Kofoláčka.

Poté, co jednotlivé osady odlovi-
ly potřebný počet kanců do záso-
by, tak nastal čas, aby si podle taj-
ného receptu každý tým uvařil svůj 
nápoj síly. Nejprve si musel vybudo-
vat ohniště, poté zažehnout oheň, 
uvařit vodu a poté vyrobit nápoj sí-
ly a nakonec i po sobě vše uklidit. 
A samozřejmě bylo nutné také ná-
poj síly vypít.    

Během odpoledne jsme si ještě 
nesoutěžně zahráli Brännball a po-
té nastala závěrečná bitva s Říma-
ny, která měla rozhodnout o  tom, 
zda vyhraje Řím, anebo Galové.

Bylo to napínavé od začátku až 
do konce, ale nakonec to Galové 
dotáhli do úspěšného konce, i když 

to v jednu chvíli vypadalo na jedno-
značnou výhru Římanů.

A  pak již následovalo vyhodno-
cení letošní celotáborové hry Aste-
rix a Obelix. Nejúspěšnějším týmem 
letošní celotáborové hry se stal 
tým červených, kterým se podařilo 
osvobodit od Římanů největší počet 
měst a vesnic. Ale nemusel smutnit 
nikdo, na všechny totiž čekala nád-
herná hlavní cena – pořádný kanec. 
A  pak už nastala pořádná žranice 
a po ní osvěžující jízda na skluzavce.

Na závěr bych rád poděkoval ce-
lému organizačnímu týmu za reali-
zaci celého příměstského tábora. 

- Plš -
PÍSNICKÝ ŽELEZNÝ  
HASIČ JUNIOR

Poslední prázdninovou sobotu 
se uskutečnilo 3. kolo Dětské ligy 

Sbor dobrovolných hasičů Praha Písnice  
– Kolektiv mladých hasičů
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TFA Praha 2024, a to již tradičně na 
fotbalovém hřišti v Písnici.

Na start se postavilo celkem 126 
odpočatých závodníků ze čtrnácti 
různých hasičských sborů. Ačkoliv 
proti loňsku na obloze místo mraků 
a  vytrvalého deště vládlo sluníčko 

a  tropické počasí, tak 
všichni závodníci po-
dali skvělé výkony. Vel-
ké počty bodů do cel-
kového hodnocení ligy 
tentokrát nasbírali zá-
vodníci prakticky na-
příč všemi hasičskými 
sbory, které do Písnice 
dorazily. Poháry za prv-
ní až třetí místo v  os-
mi kategoriích si totiž 

odvezli zástupci celkem z dvanácti 
různých sborů.

Z děvčat reprezentující SDH Pís-
nice lze vyzdvihnout výkon Aničky 
Holanové (4. místo) a  Marie Bařin-
kové (6. místo) v kategorii 9–11 let.

V chlapcích zaujal svým třetím nej-

OSLAVY 125 let
od založení Sboru dobrovolných hasičů

V průběhu oslav budou k vidění statické i dynamické ukázky techniky a činnosti 
jednotek i sborů dobrovolných hasičů hl. m. Prahy, HZS hl. m. Prahy a Policie ČR. 
Pro děti bude nachystána hra Soptíkovy oslavy s odměnou pro každé dítě.

Těšíme se na vás.

 

      

TOULKY PÍSNICÍ

V roce 2023 jsme uspěli s naším 
projektem Toulky Písnicí v hlasová-
ní participativního rozpočtu měst-
ské části Praha-Libuš. Hlavním úče-
lem tohoto projektu bylo vybudovat 
infostezku po zajímavých místech 
v Písnici a tyto informace sdílet jak 
s místními občany, tak i návštěvníky 
naší městské části.

Cesta k cíli byla dlouhá, ale dnes 
můžeme konstatovat, že první z pě-
ti infotabulí je konečně na svém 
místě. Shodou okolností je to tabule 
o písnickém hasičském sboru, jeho 
historii, ale i současnosti.

Je to jeden z prvních dárků, kte-
rý představujeme široké veřejnos-
ti s  ohledem na naše letošní výro-
čí 125 let od založení našeho sboru, 
které oslavíme 19. října 2024 od 13 
do 18 hodin.

Pevně věřím, že další infotabule 
budou vyrobeny v  co nejbližší do-
bě a brzy budou dělat radost všem, 
kteří kolem nich budou chodit.

UCTĚNÍ PAMÁTKY PADLÝM

Ačkoliv oslavy 125 let od založe-
ní našeho sboru jsme museli pře-
sunout, tak jsme si našli v  sobotu 
14.  září v  našem programu chvil-
ku, abychom uctili památku padlým 
písnickým spoluobčanům během 
1. světové války.

Jan Krátký, SDH Písnice
Foto: Jan Krátký

SDH Praha-Písnice

lepším běžeckým výkonem v  kate-
gorii 3–5 let Michal Krátký, ale kvů-
li třem došlapům patou na tři příčky 
žebříčku nasbíral penalizaci 30 s, což 
stačilo ve výsledku až na 9. místo. 

Sice až na sedmé příčce skon-
čil Vít Holan v kategorii 6–8 let, ale 
svým časem bude příští rok opět 
dosahovat na medailové příčky.

Kategorie 9–11 let pro nás byla 
velkým překvapením a dá se říci, že 
výsledek souboje o bednu rozhod-
lo až posledních pět rozběhů. Úplně 
poslední na trať vyběhl Matěj Šveh-
la, a i když nestačil napoprvé zasta-
vit čas a musel se v cíli vracet, tak 
nakonec získal krásné třetí místo. Ví-
tězem se však stal letošní fenomén 
této věkové kategorie Filip Krátký.

A  nečekané překvapení na nás 
čekalo i v kategorii 12–15 let. Po se-

čtení výsledků jsme se dozvěděli, 
že první místo obsadil Alexandr Kví-
tek, který v příštím roce bude už zá-
vodit v dorostenecké kategorii. Moc 
mu to vítězství přejeme.

Ale nebylo to jenom o výsledcích 
těch nejlepších. Do bojů se zapoji-
la dvacítka našich mladých hasičů 
a každý z nich na sluncem vyhřáté 
trati podal maximální výkon. A pře-
konat sebe sama si vždycky zaslou-
ží velkou pochvalu. 

Zároveň se sluší poděkovat Ma-
gistrátu hl. m. Praha a MČ Praha-Li-
buš za finanční podporu této akce 
a celému organizačnímu týmu, bez 
kterého by tuto akci nebylo možné 
vůbec uspořádat.

- Plš -
Foto: archiv SDH Písnice
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BLUDIČKY Z PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY
Každý z  nás to určitě alespoň 

jednou v životě zažil. Ať už ve ško-
le, nebo v  novém zaměstnání. Po-
každé je to stejné – nejistota, oba-
vy, očekávání a další pocity, které je 
potřeba zpracovat… a do toho vše-
ho – úplně nové prostředí.

Podobně jsou na tom naši noví 
žáčci, kteří nastupují do přípravné 
třídy. Navíc je potřeba si uvědomit, 
jak rozdílně vnímají velikost školy 
děti a jak dospělí.

S nejistotou, obavami i očekává-
ním se nové děti budou muset po-
prat, ale s novým prostředím jim rá-
di pomůžeme, aby se ve škole cítily 
bezpečně a nevystavovaly se zby-
tečnému stresu, že se ve škole ztra-
tí. A tak každý rok vyrážíme na ex-
pedici „Co je za dveřmi“. Chodíme 
společně po škole a navštěvujeme 
důležitá místa, jako je jídelna, tělo-
cvičny, zázemí vedení školy a  ad-
ministrativy, školníky a samozřejmě 
nahlédneme za každé dveře, které 
nám přijdou zajímavé.

Průzkum zakončíme kreslením 
vlastního plánku školy, které je pro 
děti velkou zábavou, a i když vůbec 
neodpovídá skutečnosti, objeví se 
na něm všechna důležitá místa.

Postupně obava z  bloudění po 
škole odpadá a  my se můžeme 
s chutí pustit do dalších úkolů, které 
nás v přípravné třídě čekají.

Lenka Gruntová
Foto: Lenka Gruntová

SPOLEK PŘÁTEL ZŠ METEO
Před třemi lety založili rodiče 

s podporou tehdejšího vedení ško-
ly Spolek přátel ZŠ Meteo, z. s. Je-
ho cílem je podpora školy, jejího 
vybavení i  aktivit a  také neformál-
ní setkávání dětí, rodičů i  pedago-
gů. První předsedkyní se stala Eva 
Zímová a  místopředsedkyní Petra 
Plecitá Zavadilová. Obě dámy věno-
valy práci pro spolek mnoho času 
a sil. Petra se nyní rozhodla ve ve-
dení spolku skončit. Za vše, co pro 

zdárný rozjezd spolku udělala, jí pa-
tří velký dík. Jako nová místopřed-
sedkyně se na členské schůzi 11. zá-
ří představila Eva Zimmerhanzlová. 
Nyní bych ji ráda představila i vám.

Evo, co Tě na práci spolku zauja-
lo? Proč ses rozhodla, že se aktiv-
ně zapojíš?

Mám syna ve druhé třídě a to, že 
je zde parta rodičů, která se snaží 
pro děti dělat něco navíc, mne zau-
jalo hned. Loni jsem se rozkoukáva-
la, a když se nenašel nikdo jiný, kdo 
by po Petře převzal místopředsed-
nictví, nabídla jsem se. Mám z toho 
respekt, ale zároveň chuť navázat na 
to, co se podařilo rozjet. Je neuvěři-
telně krásné, jak několik málo rodičů 
dokázalo z  ničeho vyčarovat např. 
Den dětí, čarodějnice a  další akce, 
na které přijde i přes 300 lidí. Nejví-
ce mne oslovilo právě pořádání akcí, 
kdy rodiče pro děti vymyslí program 
a společně pak slaví a potkají se zde 
se spolužáky i  kantory. Snažíme se 
připravit dětem nejen zábavný pro-
gram, ale také je učit spolupráci 
a u toho se lépe poznat. Vlastně je to 
celé takový projekt zábavy, sdružo-
vání a pozvolné integrace. Společně 
sportujeme, opékáme buřty, bojíme 
se na Halloweenu a soutěžíme. Spo-
lek funguje už přes tři roky a stovky 
kladných ohlasů a snězených zmrz-
lin jsou důkazem toho, že má smysl.

Je aktivních rodičů dost, nebo 
uvítáte, když se zapojí ještě ně-
kdo další?

Spolek tvoří většina rodičů ze 
školy. Více se ale zapojuje menší 
parta lidí, kteří to dělají dobrovolně. 
Ve svém volném čase tvoří, vymýš-
lí, zařizují a jakkoliv se snaží přispět 
svou troškou do mlýna. Ovšem ta-
kových človíčků je čím dál tím mé-
ně, a  proto budeme rádi, když se 
kdokoli rozhodne k nám přidat, ne-
bo jen nějakou drobností vypomo-
ci. Nemusí to být jen rodiče žáků. 
Přidat se může každý. Třeba bývalí 
žáci, kteří na léta na základní škole 
rádi zavzpomínají, nebo rodiče bu-

doucích prvňáčků. Zakladatelé zá-
měrně dali do názvu spolek přátel, 
ne spolek rodičů.

Nejbližší akcí pro veřejnost bude 
Halloween. Plakát vypadá oprav-
du strašidelně.

Několik let jsem žila v  Ameri-
ce a  tam jsem si oslavy Hallowee-
nu opravdu užívala. I  české dě-
ti se rády bojí, proto doufáme, že 
se jim stezka bude líbit. Vše je sa-
mozřejmě zařízené tak, aby to pro 
děti bylo bezpečné. Děkujeme MČ 
Praha-Libuš za poskytnutou dota-
ci. Díky ní můžeme pořídit materiál 
na přípravu stezky a  odměny. I  na 
Halloweenu se hodí pomoc dalších 
dobrovolníků. Kdo by byl ochotný 
pomoci, ať se ozve na e-mail: spo-
lekzsmeteo@seznam.cz, ráda zavo-
lám zpět a domluvíme se.

Novou místopředsedkyni 
představila Hana Rundová

Foto: archiv Evy Zimmerhanzlové

VENKOVNÍ UČEBNA
Po dvou letech budování, obchá-

zení okolo, zvědavosti, co bude… 
začíná našim žákům sloužit ven-
kovní učebna. Stavba začala v říjnu 
2022, ale kvůli problémům s doda-
vateli byla dokončena a její předání 
proběhlo až ke konci června minu-
lého školního roku. Slavnostní ote-
vření a představení veřejnosti ško-
la plánuje později, společně s před-
stavením dalších nově vybudova-
ných či renovovaných prostor.

Dřevostavba na betonových zá-
kladech stojí naproti hlavnímu vcho-
du do školy, poblíž branky do ulice 
Meteorologická. Společně s  třídou 
7. A  jsme se v pátek 13. září šli po-
dívat, jak vypadá uvnitř. Čtyři vel-
ké stoly s lavicemi vyrobili žáci sou-
časné 9. A  při pracovním vyučová-
ní pod vedením pana učitele Andre 
Rédra a Filipa Starosty. V nejbližších 
dnech je ještě jejich mladší spolužá-
ci natřou lazurovými barvami a už se 
u nich pohodlně usadí celá třída dětí. 
V učebně nechybí tabule, může zde 
probíhat výuka jakéhokoli předmě-

ZŠ Meteorologická
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tu, ale více se počítá s  využitím na 
přírodovědné předměty a  pracovní 
vyučování nebo výtvarnou výchovu. 

Nejvíce nás zaujala levá stěna 
učebny. Téměř celou ji zabírají kle-
ce s drobným exotickým ptactvem. 
Našel zde domov pár papoušků 
zpěvavých a  hned pět párů zebři-
ček pestrých. Pan učitel Starosta 
vybral druhy, kterým bude prostře-
dí vyhovovat. Doufáme, že se jim tu 
bude dobře dařit a časem budeme 
pozorovat, jak se z  vajíček líhnou 
malí papoušci. Zobají směs různých 
druhů prosa, slunečnice nebo ovsa. 
Děkujeme Spolku přátel ZŠ Meteo, 
že slíbil na krmení i  další péči při-
spět ze svých prostředků.

Sedmákům se návštěva venkovní 
učebny líbila. Trvalo prý dlouho, než 
se jí dočkali, myslí si však, že stojí 
za to neučit se jen v budově školy, 

ale využít i  tuto možnost, která bu-
de zpestřením pro děti i vyučující.

Hana Rundová a třída 7. A

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ
V  úterý 3. září od 16:30 hodin 

proběhlo za účasti paní místosta-
rostky Kateřiny Turnové na nádvo-
ří školy vítání prvňáčků, které obra-
zem zachytil pan učitel Filip Staros-
ta. Postupně nastoupily všechny tři 
první třídy i  prvňáčci z  Montessori 
programu a všichni noví žáci školy 
obdrželi dřevěnou medaili na pa-
mátku svého nástupu do ZŠ Meteo-
rologická. Nejmenší školáky přived-
li k slavnostnímu pasování naši de-
váťáci, kteří budou v průběhu roku 
jejich patrony. Odpoledne jsme za-
končili opékáním špekáčků. 

Renáta Sakmarová, zástupkyně 
ředitele pro první stupeň

OPĚT NÁM ZAČAL ŠKOLNÍ ROK 

Počasí se vydařilo a  my jsme 
mohli přivítat naše nové žáky prv-
ňáčky se vší parádou. Uvítání se ko-
nalo tradičně na školním hřišti, od-
kud si své prvňáčky odvedly paní 
učitelky za doprovodu žáků z 5. tří-
dy. Všem to opravdu moc slušelo. 
Viz foto.

Foto: archiv ZŠ Písnice

STŘÍPKY  
Z PROŽITÝCH PRÁZDNIN

Návštěva Německa
Tyto prázdniny jsem si užila. Jeli 

jsme s celou rodinou do Německa, 
kde jsme měli zaplacený apartmán. 
Bylo to tam moc hezké. Hned dru-
hý den jsme se vypravili do hlavní-
ho města Berlína. Tam jsme viděli 
spoustu starých památek jako kos-
tely, berlínskou televizní věž, Brani-
borskou bránu. V Německu se nám 
moc líbilo.

Dominika, 5. tř.

Prázdninové tančení
O  prázdninách jsem byla na ta-

nečním soustředění, které bylo na 
Orlíku. Přijeli jsme v  neděli. Každý 
den jsme měli pět tréninků a každý 
trénink byl s jiným trenérem a trval 
hodinu a půl. Ve čtvrtek byl battle. 
Battle je soutěž, kdy se pustí jaká-
koliv písnička, na kterou jeden ta-
nečník tancuje. Když už ho nena-
padají žádné kroky, tancuje další 
tanečník. O  půlnoci jsme měli bo-
jovku. Byla to zábava. V pátek by-
la soutěž Best Group a potom bow-
ling. V sobotu jsme odjížděli domů 
plni krásných zážitků.

Laura, 5. tř.

Skautský tábor
Tyhle prázdniny strašně rychle 

utekly. Na začátku prázdnin jsem 
byla na skautském táboře Paprsek, 
kde jsme byli 14 dní. Měli jsme téma 
Harry Potter. Naučila jsem se pra-
covat se sekerou a  pilou pro dva. 
V noci nás probudili a museli jsme 
hledat Harryho Pottera. Také jsme 
byli na borůvkách na borůvkové 
knedlíky. Zažili jsme spoustu dal-
ších dobrodružství. 

O  prázdninách jsem ještě byla 
u  moře ve Slovinsku a  procháze-
la Javorníky. Samozřejmě jsem by-
la u  babičky a  dědy, nevynecha-
la jsem ani sestřenice a bratrance. 
Prázdniny byly krásné.

Julie, 5. tř.
Překvapení

Byla sobota. Rodiče mě přije-
li vyzvednout z  tábora. Už jsem se 
opravdu těšila domů, na svoji sest-
ru a na svoji kočku Mínu, ale to se 
bude muset trošku odložit... Cestou 
zpátky jsme se stavovali u Perníčků. 
Tam už na mě čekala paní cukrářka 
a  dala mi obálku. Myslela jsem si, 
že jsem třeba tisící zákazník, když 
jsem jako malá četla Boba a  Bob-
ka. Ti přišli do zoo a dostali hrocha, 
tak co se asi stane teď? Otevře-
la jsem ji a četla: Benátky jsou jed-
ním z nejkrásnějších měst na světě 
a jejich návštěva je zážitkem, který 
by si měl každý člověk alespoň jed-
nou za život splnit. Milá Laurinko, je-
likož se ti brzy blíží tvoje desáté na-
rozeniny, připravili jsme si pro tebe 
s tatínkem něco výjimečného. Sbal 
kufr a  v  sobotu večer 17. 8. 2024 
spolu my tři pojedeme do Benátek, 
kde si to spolu pořádně užijeme! 

Nemohla jsem tomu uvěřit. Be-
nátky! Musela jsem si rychle zabalit. 

Jedeme už dnes večer! Četla jsem 
to asi třikrát, abych tomu konečně 
uvěřila. Většinu cesty jsem prospala. 
V hotelu to bylo jako v paláci. Moc 
jsme si to my tři užili. Jen máma, táta 
a já. Byli jsme v bazilice, na nedale-
kých ostrovech, ve sklárně, jeli jsme 
MHD, ale protože tam nejezdí auta, 
jsou tam místo autobusů lodě. Pros-
tě výlet jak má být. Na tyhle naroze-
niny hned tak nezapomenu.

Laura, 4. tř.

Kam jsme jeli o prázdninách
Moje prázdniny byly báječné. 

Hned na začátku prázdnin jsme je-
li do Chorvatska, přesněji do Splitu. 
Koupali jsme se v  moři, které bylo 
příjemně studené. Moc se mi tam lí-
bilo. Cestou z  Chorvatska jsme se 

zastavili u babičky v Bratislavě. Vi-
děli jsme Bratislavský hrad a  užili 
jsme si i  noční Bratislavu. V  Brati-
slavě mají moc dobrou zmrzlinu, na 
kterou ráda chodím. 

Tomu snad ani neuvěříte. O prázd-
ninách jsme spali celý měsíc na stav-
bě – v našem rozestavěném domě. 
Máme tam sice jenom studenou vo-
du, ale skvělé sousedy a kamarády. 
Měli jsme se tam moc dobře.

Skoro na konci prázdnin jsme jeli 
do Vysokých Tater. Měli jsme pouze 
jednodenní výlety. Jeden výlet jsme 
měli tak dlouhý, že jsme se z  tú-
ry vrátili až za tmy v 9 hodin večer. 
Moc jsem si to užila! Byl to dobrý 
výlet před začátkem školního roku. 
Moje prázdniny byly báječné.

Julie, 4. tř.
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Ve dnech 11.–17. srpna jsme  
vyrazili na letní soustředění 
do areálu Sokola v Horní 
Branné v Krkonoších. 

Poprvé jsme jeli samostatně, jen 
lakrosáci z  Libuše. Předchozí roky 
jsme byli spojeni s LC Jižní Město, ale 
protože zájem dětí z obou klubů byl 
velký a všechny by se nevešly, roz-
hodli jsme se nikoho neodmítnout. 
Trénovali jsme boxlakros a  inter-
kros. Samozřejmě se v rámci rozcvič-
ky, poledního a večerního programu 

hrála etapová hra, v níž soutěžily čty-
ři týmy. Hlavním tématem hry byli Iro-
kézové – Haudenosaunee, od nichž 
lakros pochází. Družiny se jmenovaly 
po jednotlivých kmenech Irokézské 
konfederace – Mohawkové, Oneido-
vé, Kajugové a Senekové – a trené-
ři představovali mocné Onondagy. 
Přestože se soutěžilo mezi sebou, na 
konci se všechny skupiny spojily do 
mocné Irokézské ligy. V rámci týdne 
se děti formou her dozvěděly mnoho 
informací o historii a významu lakro-
su a o Irokézích. 

Celý týden byly velmi vysoké 
teploty, ale i  tak jsme vedle trénin-
ků zvládli řadu dalších aktivit. Tre-
nérka Gabriela Neškudlová pozva-
la své kolegy z ARO z ÚVN, kteří za 
námi přijeli a proškolili nás v poskyt-
nutí první pomoci. Děti si zkoušely 
masáž srdce, první pomoc při duše-
ní, anafylaktickém šoku a při silném 
krvácení. Uprostřed týdne jsme vy-
razili na celodenní výlet do Vrchlabí, 
při němž jsme určovali stopy zvěře 
a  trénovali pozornost sledováním 
okolí. V  rámci soustředění nechy-

běl ani  
tradič-
ní inter-
krosový 
turnaj me-
zi týmy či workshop 
zaměřený na vyplétání 
lakrosek. Velké rozptýlení 
přinesla plavecká soutěž náčelní-
ků družinek, kteří za mocného fan-
dění svých soukmenovců museli co 
nejrychleji přeplavat rybník pro své 
klanové zvíře. Týdenní setkání by-
lo příjemnou přípravou na zahájení 
nadcházející turnajové sezóny. 

Tu jsme zahájili ve společném tý-
mu s LCJM o víkendu 7.–8. 9., kdy 
se konal druhý ročník mezinárod-
ního dětského boxlakrosového tur-
naje MaLax, který proběhl v  Male-
šicích. V  kategorii U15 jsme se ve 
společném týmu s LCJM umístili ja-
ko poslední.

Od druhého zářijového týdne 
jsme v  sokolovně zahájili tréninky. 
Nově jsme přidali i pondělní trénink 
kontaktního lakrosu pro mladší děti.  

Stále přijímáme nové děti a těší-
me se na nové kamarády!

Více na www.lakros-libus.cz.

Lívia Šavelková, T. J. Sokol Libuš
Foto: Lívia Šavelková

Letní lakrosové soustředění v Horní Branné

Byli byste pro referendum v ně-
kterých otázkách, které se týka-
jí naší městské části? V jakých 
oblastech ano, či ne a proč?

Redakce časopisu se ptala kore-
spondenčně všech členů zastupi-
telstva. Zodpovězení otázky v  tex-
tovém rozsahu max. 500 znaků bez 
mezer bylo dobrovolné. Odpově-
di jsou řazeny chronologicky tak, 
jak byly doručeny redakci. Máte-li 
vlastní otázky na naše zastupitele, 
pošlete je redakci na e-mail: unas@
praha-libus.cz (můžete předat také 
sekretariátu ÚMČ Praha-Libuš na 
adrese Libušská 35).

Mgr. Radek Horák, MBA 
člen finančního výboru,  
člen zastupitelstva

Referendum v  naší MČ bych ne-
podpořil. Problémy MČ jsou dosta-
tečně známé. Podinvestované škol-

ství, špatná dopravní situace a nedo-
statek kvalitního veřejného prostoru 
(parky, komunitní centra, obchody). 
Ve volbách politická uskupení před-
stavovala svůj program a svůj záva-
zek tento program naplnit. Věřím, že 
například referendum o  výstavbě 
parku Na Jezerách by jeho výstav-
bu podpořilo, ale vzhledem k tomu, 
že ve vedení MČ jsou lidé, kteří pro-
ti parku v minulosti bojovali, tak by 
k výstavbě stejně nedošlo. Důležité 
je zvolit si zastupitele, kteří budou 
pracovat pro rozvoj naší MČ.

Tomáš Loukota, DiS. 
neuvolněný místostarosta pro 
oblast správa majetku, investice, 
člen zastupitelstva

Pro záležitosti lokálního významu 
je to dobrý nástroj pro vyjádření vů-
le občanů, jak to například v minu-
lém volebním období ukázala anke-
ta ve staré Písnici ohledně zacho-

vání prodejny a kavárny Bikeclinic. 
O komplexnějších otázkách by mě-
li rozhodovat občany zvolení zastu-
pitelé, neboť Česká republika je za-
stupitelskou demokracií.

Jaroslav Melichar 
neuvolněný místostarosta, člen 
zastupitelstva kultura, životní 
prostředí, MA 21

Vážení přátelé! Referendum pro 
získání mínění občanů v některých 
otázkách týkajících se obce – ur-
čitě ano. Názory občanů jsou pře-
ce pro toho, kdo je zastupuje, věcí 
převelice důležitou. Zde mne na-
padá, zda např. plošně měřit rado-
nové hodnoty se spoluúčastí obča-
nů, když došlo v některých lokacích 
k  jeho zjištění. Hrozí totiž problém 
v tom, že se vysloví jen část občanů 
s nějakým určitým zájmem, prosadí 
ho, ale k nelibosti původně pasivní, 
leč většinové části obyvatel, kteří 

pak nebudou spokojeni následně. 
Tedy, je to na další diskusi, kdy, jak 
a v čem.

Pavel Macháček 
starosta

Za posledních 25 let se u nás ne-
vyskytl případ, na který by referen-
dum „sedělo“. Přesněji řečeno, já 
o  takovém nevím. A ani si ho neu-
mím představit. Nenapadá mě otáz-
ka, která by byla stejně aktuální pro 
starou Písnici a  např. pro libušský 
apendix (Lojovická a okolí). Tím ale 
nevylučuji, že taková otázka může 
přijít. Pak vhodnost referenda zvá-
žím. A  pozor! Nezaměňovat refe-
rendum s  anketou. V  květnu 2021 
proběhla ve staré Písnici anketa 
na využití budovy na „náměstíčku“ 
(Emap – Bikeclinic). Pravidla ankety 
sice odpovídala pravidlům pro refe-
rendum, ale to musí být vyhlášeno 
pro celou MČ!

Otázka pro zastupitele
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Libuš, tel.: 261 711 380, nebo e-mail: mc.libus@praha-libus.cz. Bude-li v možnostech úřadu, 
číslo poskytne, zároveň informace poslouží pro kontrolu kvality distribuce.

Se současným místostarostou 
a zastupitelem Mgr. Radkem Ře-
zankou jsme se setkali v libuš-
ské restauraci U Hertlů. Ono zá-
řijové páteční odpoledne jsem 
přijel o celou půlhodinu později, 
neboť Libušská byla pod tíživou 
dopravní zácpou neprůjezdná 
i pro autobusy. Doprava je v na-
ší městské části téma stejně ja-
ko stavební činnost developerů. 
A právě tyto oblasti jsou před-
mětem našeho rozhovoru.

Co je aktuálně Vaší agendou na 
úřadě? 

Jsem jeden z  místostarostů 
a mám na starosti územní plánová-
ní. Řešíme v souladu s územním plá-
nem a stavebním zákonem veškeré 
záležitosti, které souvisejí s chysta-
nými i probíhajícími stavbami. Vede-
me diskuze s developery, kteří chtě-
jí na území městské části stavět. 

Když říkáte řešíme, kdo se ještě 
účastní těchto diskuzí?

S vedoucí Odboru správy a majet-
ku a  investic paní Šárkou Pichovou 
sledujeme výstavbu a  u  význam-
ných staveb (v naší definici od rozsa-
hu tří bytových jednotek, ale i men-
ších staveb např. podél Libušské uli-
ce) předkládáme podklady projektů 
pro posouzení Komisi územního roz-
voje. V loňském roce byl zaveden in-
stitut městské architektky, kterou za-
stává paní MgA. Eliška Málková, jež 
je současně tajemnicí komise. 

Jakou roli má Komise územní-
ho rozvoje a jak je důležitá pro 
rozhodování?

Komise je poradní orgán rady, kte-
rá ji ustanovila a  personálně ji ob-
sadila lidmi se zkušenostmi z archi-
tektury, stavebnictví, životního pro-
středí aj. Jsou tam občané naší MČ, 
není tam nikdo ze zastupitelů ne-
bo úřadu. Předsedá jí paní Ing. Klá-
ra Smetanová. Vnímám jako výhodu, 
že jsem 11 let tuto komisi vedl, proto 
si umím představit, o čem by komise 
měla rozhodovat, a vím, jak probíhá 
komunikace mezi developerem, ko-
misí, radou a zastupitelstvem i  pro-

ces následných jednání k rozhodnutí 
stavebního úřadu. 

Naše MČ ale stavební úřad ne-
má, jak tedy funguje rozhodování 
a komunikace v rámci dotčených 
institucí?

V  Praze funguje řada stavebních 
úřadů, které jsou rozmístěné po jed-
notlivých MČ. Kdysi Libuš a  Písnice 
měla svůj stavební úřad, ale dnes se 
vyjadřujeme k tomu, co spravuje Pra-
ha 12. Nemáme pravomoc rozhodo-
vat sami, jednání iniciují Modřany a my 
jsme poptáváni na naše stanovisko. 
Není to však bezvýznamné, již delší 
dobu bez vyjádření MČ na magistrátu 
o dané věci nerozhodnou a naše vy-
jádření je přímo vyžadováno. 

Projekt developera Hercesa Vás 
před 14 lety přivedl do zastupitel-
stva. Co tam bylo za problém?

Ano, tehdejší firma přišla s 22pa-
trovým domem vedle 7patrových 
panelových domů a  zvedl se ob-
čanský zájem, který mě později při-
vedl do zastupitelstva.

Máte nějaký oblíbený projekt? 
Stále je to projekt JRD – někdej-

ší projekt Hercesa – při ulicích No-
vodvorská, Mirotická a Zbudovská. 
Aktuálně se na něj těším, protože 
tam má konečně vzniknout přija-
telná nová zástavba namísto zane-
dbaných garáží, které minulý mě-
síc částečně vyhořely – v prostoru 
bývalé restaurace na střeše. Loka-
lita se konečně změní, momentálně 
vypadá nevzhledně a v garážích je 
doupě bezdomovců. Spoléhám na 
to, že když to bude stavět stejný de-
veloper jako sousední Zelenou Li-
buš, kde se výstavba povedla, bude 
to vypadat lépe a  proběhne to ve 
stejném režimu, kdy se bude postu-
povat ve spolupráci se všemi oby-
vateli a sdruženími a všechny jejich 
připomínky budou zhodnoceny. 

Od loňska jezdí na Libuš tramvaj. 
Těšíte se na další dopravní stav-
bu, kterou bude metro?

Těším se na metro. Jsem zvěda-
ví, jak dopadne vyhodnocení ob-

čanského setkání Depo Písnice. 
Má vzniknout závěrečná zpráva, na 
kterou aktuálně čekáme. Když jsem 
v  roce 1988 nastupoval na gymná-
zium, tak mi můj otec, který praco-
val u dopravního podniku, říkal, po-
dívej, tady se už za rok bude kopat 
trasa D a povede až do Modřan. Tak 
máme rok 2024 a není zatím ani zá-
kladní část trasy, natož pak její pro-
dloužení až na nám. Míru. Vzpomí-
nám také na rok 2015, kdy přišel na 
MČ Dopravní podnik s tím, že stav-
bu odstartují, a tehdy bylo nutné vy-
řešit pozemky. Nyní se konečně za-
čala kopat první ze třech etap, ale 
zaseklo se to na výběrovém řízení 
na druhou etapu. 

Doprava na Libušské je nejen 
v pátek večer na dopravním stup-
ni 4–5. Jak by vyřešil situaci ob-
chvat kolem Písnice a Libuše?

Problém je zejména s najížděním 
kolem Sapy. Obchvat Písnice by po-
mohl tuto část vyřešit. Stavba se 
začíná rozkreslovat – avšak plány 
z 90. let nejsou úplně aktuální kvůli 
nové výstavbě v úseku Dobronická 
– Vídeňská. To je již katastr Kunra-
tic. Asi před měsícem jsme měli 
schůzku s představiteli Vimbau, kte-
ří nám ukazovali jejich pojetí okru-
hu v  rámci plánované výstavby na 
jejich pozemcích. Zatím to je blíže 
bulváru než dopravnímu koridoru, 
ale ještě nemají výpočty dopadů na 
dopravu. Důležitý faktor je, že jsme 
již na katastru MČ Praha-Kunratice.

Všechny aktivity související s MČ 
však děláte nad rámec svého ci-
vilního zaměstnání. Jak se Vám to 
daří skloubit a je Vaše práce stej-
ně zaměřena, nebo jde naopak 
o zcela odlišnou oblast?

Jsem neuvolněný místostarosta 
a moje běžná práce souvisí s pojiš-
ťovací činností. Takže je to úplně ji-
ná oblast. Pokud jsem ve své běž-
né práci a  jsem vytížený úkoly, tak 
odpočívám večer tím, že přemýšlím 
o tom, co se děje na Libuši a Písni-
ci. A  když řeším radu a  zastupitel-
stvo, tak se těším, až budu moci jít 
do práce a řešit něco v pojišťovně. 

Pracujete tedy i doma a máte mé-
ně času na rodinu nebo koníčky. 
Co Vás motivuje?

To je asi úděl toho, když se člo-
věk začne někde angažovat. Doma 
to chápou, protože to dělám kvůli 
tomu, že se to týká nás všech. Hlí-
dáme a  řešíme nejbližší okolí a  je-
ho budoucí podobu a zastavěnost. 
Je to náš životní prostor, a i když se 
vyjadřuji například k  metru na De-
pu Písnice, vidím souvislost, neboť 
trasa D povede i kolem nás. Takže 
jsem si vlastně jen trochu rozšířil 
vnímání svého bydliště a nejbližšího 
okolí svého domova na celou MČ.

Jak se Vám na Libuši žije a co zde 
děláte a využíváte?

Mám dvě děti, syna a dceru, oba 
chodili na ZŠ Meteo. Rádi zde jez-
díme na kole, ale nejdřív se člověk 
musí dostat ze sídliště do Modřan-
ské rokle nebo si popojet skrz pís-
nické sídliště za starou Písnici, tam 
už se jede hezky.

Líbí se mi prostředí, sice bydlím 
ve městě, ale pořád zde máme do-
stupnou zeleň. 5–10 minut od domu 
je člověk v přírodě. Ať už je to Ka-
mýk, Kunratických les, nebo Mod-
řanská rokle. Nejhorší je doprava, 
kterou jste dnes zažil. 

Rozhovor připravil: Matěj Kadlec
Foto: archiv Radka Řezanky

Radek Řezanka – Těším se na metro
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Vážení přátelé! Kde se vzal, 
tu se vzal, je zde opět mě-
síc říjen. Co si v něm můžeme 
připomenout? 

Začíná pohodově, protože hned 
1. 10. je mezinárodní den (dále MD) 
hudby, kávy a seniorů. 2. 10. je v li-
turgickém kalendáři dnem svátku 
našich andělů strážných – na ty ur-
čitě nezapomeňte, vždyť s námi ma-
jí starostí až až... 5. 10. popřejme 
všem Eliškám! Tento den roku 1944 
začali vojáci naší Samostatné čes-
koslovenské obrněné brigády, bo-
jující na západě proti německým na-
cistům, obléhat opevněnou enklávu 
– posádku přístavu Dunkerque ve 
Francii, která po postupu spojenců 
zbyla v jejich týlu. Šlo o velmi důle-
žitý úkol, a  také uznání. Jen o den 
později, 6. 10. 1944, pronikli na úze-
mí bývalého Československa v pro-
storu Dukly naši vojáci, bojující pro-
ti německým okupantům od výcho-
du po boku sovětské armády. Proto 
se 6. 10. dříve slavil jako Den ČSLA. 
8. 10. mají svátek naše Věry, tak jim 
popřejme srdečné vše nejlepší! 

11. 10. 1414 mnozí obyvatelé Čech 
vyprovázeli buď s nadějemi, či s oba-
vami známého učence, kněze a  re-
formátora, mistra Jana Husa na ces-
tu k církevními koncilu do německé 
Kostnice. Však víme, jak to dopad-
lo... 11. 10. 1424 zemřel husitský vo-
jevůdce, proslulý Jan Žižka z  Troc-

nova a Kalicha. Datum jeho naroze-
ní je sporné, většinou se uvádí cca 
rok 1360, a to v jihočeském Trocno-
vě, v  jednom ze dvou tamních dvo-
rů. Jeho otci, zemanovi Řehořo-
vi, majiteli cca 15 ha půdy, byl roku 
1378 udělen erb – červený rak v bí-
lém poli. Malý Jan měl i sourozence 
– sestru Anežku a bratra Jaroslava. 
O matce Jolaně mnoho nevíme. Jan 
byl jako dítě, snad při nějakém pře-
padení, závažně poraněn do hlavy 
a přišel tehdy o oko. V roce 1380 se 
oženil s Kateřinou z Čeřejova a měl 
s ní zřejmě dceru. Byl ale ve sporu, 
snad o nějaké pozemky, s pány ce-
lého kraje (Rožmberky), a snad pro-
to jim škodil mezi roky 1406–1409 
jako člen lapkovské skupiny zbojní-
ka Matěje. 25. 4. 1409 mu překva-
pivě (?) sám král Václav IV. vypisuje 
na Žebráku usmiřovací dekret s Rož-
mberky, a následně z Točníku 27. 7. 
1409 i úplnou amnestii. Jan se v ro-
ce 1410 zřejmě účastnil pod vedením 
Jana Sokola z Lamberka výpravy na 
pomoc Polákům, bojujícím s němec-
kými rytíři, což vyvrcholilo známou 
bitvou u  Grunwaldu, kde byli Něm-
ci na hlavu poraženi. Měl prý typicky 
vojenské, přímé a strohé vystupová-
ní, inu, voják... Z Polska si asi přivezl 
svůj oblíbený, u nás však málo roz-
šířený palcát. V  roce 1411 ho nalez-
neme v Praze jako královského vrát-
níka, tedy člena královské ochran-
ky, zřejmě ve skupině královny Žo-

fie. O tři roky později kupuje (za 50 
kop grošů) dům Na Příkopech, brzy 
ho ale prodává a za 13 kop gr. kupuje 
byt v dnešní Pařížské ulici. Roku 1419 
se zapojuje do propuknuvší husitské 
revoluce, ale zakrátko se přes Plzeň 
a  Sudoměř (kde vyhraje bitvu) pře-
mísťuje do právě vznikajícího Tábora, 
kde se stává jedním ze čtyř hejtma-
nů. V parném létě roku 1420 vyhraje 
slavnou bitvu s  křižáky obléhajícími 
Prahu na vrchu Vítkově. V roce 1421 
jako kořist získal tvrz Kalich u Litomě-
řic, kterou si ponechal a dal ji přesta-
vět na hrad. V  následujícím roce je 
to on, kdo vyhání vojsko císaře Zik-
munda z Kutné Hory, kterou zachra-
ňuje před zničením, křižáky dále pro-
následuje až do jejich rozdrcení po-
blíž Habrů na Vysočině. Takto pokra-
čuje i nadále a ještě 7. 6. 1424 opět 
zcela poráží křižáky u tvrze Malešo-
va a pak vyráží na Moravu, ohrože-
nou vojskem vedeným Albrechtem 
Rakouským – Zikmundovým zetěm. 
Tam ale již nedojede, onoho 11. 10. 
1424 umírá poblíž Přibyslavi. Příčinou 
zřejmě nebyl tehdy udávaný mor, ale 
spíše nějaká rozsáhlá sepse. Pohřeb 
byl uskutečněn v  katedrále sv. Du-
cha v  Hradci Králové, leč někdy za 
vlády „husitského krále“ Jiříka z Po-
děbrad, tedy asi po 40 letech, by-
ly jeho ostatky tajně převezeny do 
chrámu sv. Petra a  Pavla v  Čáslavi, 
zde došlo k  jejich rozdělení na více 
částí a  ukrytí zazděním. Lebka byla 

náhodně objevena až v  roce 1910, 
jiné části byly však nalezeny roku 
1735 a ihned spáleny coby kacířské. 
Vážení přátelé, jak vidíte, pořádný 
úkryt stojí za to! 

V  noci ze dne 27. 10. si nezapo-
meňte posunout zpět čas na vašich 
hodinách (z  3. hodiny na 2. hodinu 
ranní), nastává opět zimní čas. 28. 10. 
máme státní svátek, je výročí vzniku 
Československého státu v roce 1918. 
31. 10. si můžeme připomenout sv. 
Wolfganga (*924–†31. 10. 994), jed-
ná se o biskupa v německém Řezně, 
kam Čechy zpočátku spadaly. Zú-
častnil se složitých jednání o  zříze-
ní biskupství v Praze, o což usilova-
li naši panovníci. Na rozdíl od svého 
předchůdce Michala se k této otázce 
stavěl příznivěji. Tak se Čechy roku 
973 dočkaly zřízení biskupství v Pra-
ze, kde byl instalován sice starý, ale 
moudrý první biskup Dětmar. Wolf-
gang zemřel, snad vyčerpáním, ces-
tou do Lince v kostele v Puppingu. 

Vážení přátelé, vám všem pat-
ří naše tradiční všechno nejlepší 
a krásný podzimní čas!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: archiv autora

Kalendářní střípky – říjen 2024

Začal nový školní rok a my má-
me ve škole dvě třídy prvňáč-
ků, kteří se budou učit číst. Sa-
mi víte, že někdy je to opravdu 
náročné jak pro rodiče, tak pro 
děti. Jak tedy s dětmi číst, aby 
je to neotrávilo a měly ze čtení 
radost? 

Knihy pro začínající čtenáře by 
měly být hojně ilustrované, měly by 
mít větší velikost písmen a málo tex-
tu. Na začátek stačí jen několik slov 
nebo vět na stránku. Děti budou mít 
radost, že přečetly celou knihu sa-
my a povzbudí je to k dalšímu čtení.

Nakladatelství Baobab se zamě-
řuje na ilustrované knihy pro děti. 
Vybrala jsem dvě knihy, které by se 
prvňáčkům mohly líbit. 

V knize Ráno od Junko Nakamu-
ry mohou děti sledovat, co Medvěd 
a pes Jupa dělají, když se probudí. 
Je to něco, co znají a  je jim blízké. 
Obrázky krásně popisují krátké věty.

V knize Album lidí od Blexbole-
xe najdeme jedinečné obrazové al-
bum lidských typů a profesí. Posta-
vy jsou na stránkách ve dvojicích, 
které se buď doplňují, nebo jsou 
v protikladu a jsou popsány jedním 
slovem. Děti se naučí pojmenová-
vat různé lidské typy a profese, pro-
cvičí si abecedu a jednoduché čtení 
a větší děti se mohou bavit skrytými 
významy. Kniha byla vyhlášena Nej-
krásnější knihou světa na knižním 
veletrhu v Lipsku 2009.

Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

Čtenářský klub

Čtení pro  
začínající čtenáře

Lušťovka uličnice
Dnešní lušťovka je věnována 
písnickému rodákovi. 

(1. tajenka) byl místním funkcioná-
řem KSČ (sic!) a odborů. Měl docela 
krátký život, protože se ve svých tři-

atřiceti letech utopil v Sázavě. Dru-
há tajenka sdělí, jak se tato ulice 
jmenovala před připojením Písnice 
k Praze.

Martin Zikeš
Foto: archiv autora

tajenka 1

Pohroma v lese 1

Zpěvný pták 2

Zákeřně (též i předložka) 3

Schránka mlže 4

Lupič pokladen 5

Malá nádobka k pití 6

Otčina 7

Slovensky zboží 8

Část těla 9

Silný 10

Hudební skupina Fr. Janečka 11

Inkoustová skvrna 12

Místnost 13

Květenství obilovin 14

A B C D E

tajenka 2

4a 6a 12d 8b 3d 14eNápověda: dlask
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20. října si můžeme připo-
menout Den stromů, který 
se u nás poprvé slavil už 
před více než sto lety. 

Možná je v  přetechnizova-
ném a  zběsile pádícím světě 
vnímáme méně, než by si za-
sloužily. Přehlížíme, že ode-
vzdaně stojí u silnic a cest, po-
rážíme je, kdykoli se nám zdají 
bez užitku a  překáží… Docho-
vá se ale další generaci tolik 
zajímavých stromů, které jsme 
mohli poznat my?

V  našem okolí je stromů 
hodných pozornosti hned ně-
kolik. Stačí pár kroků do býva-
lé zámecké zahrady. Pravda, 
kunratický park není příliš roz-
lehlý. Zadní, oddělená část má 
větší plochu „s  loukami a  sku-
pinami starších dřevin“ – píše 
v knize České zámecké parky 
a  jejich dřeviny autor K. Hie-
ke. Ještě před 40 lety tu rostlo 
přes 50 listnatých stromů – tuli-
pánovník, líska turecká, převis-
lý jasan či lípa americká. Dnes 
vnímáme zejména pozůstat-
ky dubové aleje, povšimneme 
si javorů, červenolistého bu-
ku či zbytků tvarované habro-
vé stěny. Více o  kunratickém 
parku najdete v  titulu Pražské 
zahrady a  parky (Božena Pa-
cáková-Hošťálková a  kolektiv). 
Prostřednictvím  nádherné fo-
tografické publikace lze navští-
vit i  další zelená místa na ma-
pě Prahy. Do Nuslí se můžete 
vypravit do parků Jezerka či 
Fidlovačka, u  Chodovské tvr-
ze navštívit soudobě ztvárně-
nou plochu s  výhradně domá-
cími dřevinami. Nezajímavá ne-
ní určitě ani vycházka do areálu 
Ústavu pro péči o matku a dí-
tě v Podolí, kde kromě platanů 
a magnólií rostly třeba ořešáky, 
mandloně a  meruňky. A  když 
už je řeč o zdraví, nesmíme vy-
nechat ani Thomayerovu ne-
mocnici, kde z  Vídeňské ulice 
projíždíme kolem hrušní či mo-
ruší, zřejmě ještě pozůstatků 
z dob soběstačnosti Masaryko-
vých domovů. V  přilehlém Kr-
čském lese si můžeme na růz-
ných místech prohlédnout le-
tité duby (známé z  televizního 
cyklu Stromy se na nás dívají 
nebo z knížek Marie Hruškové 
O  památných stromech), se-
kvojovec obrovský nebo meta-
sekvoj. Stromy tu měly dokon-
ce svůj pomník – na břehu po-
toka ho vytvořili pracovníci Les-
ního úseku Kunratice. Šlo o šik-
mo seříznutý mohutný kmen 
s  letopočtem zřejmého naro-
zení tohoto velikánu – 1800. 

Před lety tu ještě byla tabulka 
s Prosbou lesa. Dnes už ji tam 
nenajdete. Ale v knize Pražské 
drobnosti Stanislava Srnského 
si celý text můžete přečíst.

Stromy uctívali zejména Kel-
tové. Keltský stromový kalen-
dář vznikl před 2–3 tisíci lety. 
Jde o  jakýsi stromokruh s  po-
psáním psychologických pro-
filů lidí jednotlivých znamení. 
Na říjen tak připadá symbol 
lísky, jeřábu, javoru a  ořešá-
ku. Lidé narození v  tomto ob-
dobí si svůj stromový horoskop 
mohou prostudovat např. v kni-
hách Heleny Vrábkové, Jiřího 
Janočka, Michaela Vescoliho 
a  dalších. Psychoterapeutický-
mi účinky a způsobem medita-
cí se zabývá Gisela Preuschoff 
v titulu Léčivá síla stromů. Ka-
pesní atlas Léčivé stromy a ke-
ře zase radí, jak využít tyto rost-
liny v  lidovém léčitelství. Na 
stromy nedá dopustit známý 
botanik Václav Větvička – ať 
už zasvěceným popisem v růz-
ných atlasech (Evropské stro-
my, Stromy a keře, mé životní 
lásky) či titulech a článcích z řa-
dy „Dobrých jiter“. Za krásnými 
obrazy stromů v  krajině je za-
se třeba zabrousit mezi práce 
renomované fotografky Marie 
Holečkové (Živá voda Luhačo-
vicka, Sto léčivých míst jižních 
Čech a další).

Beletrii by mohly reprezen-
tovat některé povídky Jaromíra 
Tomečka (Když padají hvězdy, 
Jenom vteřiny). Nejen dětem 
je určena knížka Lenky Ničko-
vé Příběhy stromů (podoben-
ství ze života stromů nabízí po-
učení i  vzorce pro život, které 
se odklonem od přírody často 
lidem vytrácejí. Překrásně ilu-
strované příběhy s  sebou při-
náší hojivé, příjemné i  poučné 
čtení). Mistrovská povídka Je-
ana Giona z roku 1953 vypráví 
o osaměle žijícím pastýři, který 
tiše a bez nároků na vděk den 

co den sázel v  okolních kop-
cích stromy. Usoudil, že kraj 
bez stromů hyne a  rozhodl se 
situaci napravit. Poslední se-
tkání autora s  tímto člověkem 
se v  roce 1933 odehrálo v  za-
lesněných kopcích, kam se 
s  vodou vrátil život a  lidé. Pří-
běh najdete pod názvem Muž, 
který sázel stromy. Poklidné 
vyprávění o tom, co obnáší za-
hrada, pěstování květin a stro-
mů, propojené s příběhy přátel 
hlavní hrdinky najdeme v kníž-
ce Andrey Vernerové Kytky, 
stromy a  můj muž. Originální 
vhled do světa stromů nabízí ve 
své knize Příběhy stromů les-
ník Peter Wohlleben. Díky vě-
domostem o  stromech a  eko-
logických souvislostech jejich 
existence o  ně budeme moci 
pečovat v  souladu s  přírodou. 
Odborné rady autora pomohou 
při výběru vhodného stromu na 
zahradu, při výsadbě a řezu ne-
bo při péči o staré a nemocné 
stromy. Nejen o  tom, že stro-
my mají paměť, cítí bolest a ko-
munikují spolu prostřednictvím 
vonných látek, je další kniha 
Tajný život stromů.

Je mi líto, že na našem sídli-
šti bude s podzimem chybět tři-
cetiletý javor v koutě mezi dvě-
ma paneláky, vlídně předvá-
dějící svou korunu laděnou ze 
zelené barvy přes žlutou až po 
karmínovou. Dlouhá léta niko-
mu nepřekážel, žádné staveb-
ní úpravy se v  okolí nekona-
ly, strom nikoho neohrožoval, 
a  tak mě napadá snad jen je-
diný důvod jeho pokácení: Na 
boční straně paneláku se roztá-
hl obrovský billboard výtahář-
ské firmy (paradoxně zobrazu-
jící panelové domy uprostřed 
zeleně) a ten by přes rozpínají-
cí se větve nebyl vidět…

Iva Karásková, MKP,  
pobočka Krč

Foto: archiv autora

Výlety za stromy

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 12.00–19.00

Výstava: Krásný vhled je na barevný svět
30. 9. – 31. 10.
Vernisáž proběhne 2. 10. 17:00–19:00 
Společná výstava 3 výtvarníků – Zdeňky Brau-
nové, Jany Horákové a Jana Truchlého na té-
ma příroda, květinová zátiší a přírodní scenérie.

Podzimní tvoření s pohádkovými babičkami
7. 10. od 15:00–17:00
Srdečně zveme všechny děti a rodiče na malé 
podzimní tvoření. Přijďte si s námi něco hezké-
ho vyrobit. Materiál bude zajištěn. Akce se ko-
ná ve spolupráci s organizací Mezi námi.

Bratři Čapkové – jejich rodina a přátelé  
z nových úhlů genealogie
10. 10. od 17:00–19:00 
Přednáška známého genealoga Zdeňka Hor-
nera se zaměří nejen komplexně na rod Čap-
ků, ale též na jejich partnery, historické kon-
texty a připomene nejvýznamnější memoárové 
publikace z kulturního okruhu této podivuhod-
né rodiny.

Příprava k talentovkám
14. 10. od 16:00–17:30 
Čekají tě talentové zkoušky? Přijď se připra-
vit a rozšířit si portfolio prací. Rozvíjet bude-
me tvou kreativitu, výtvarné dovednosti, cit pro 
tvorbu, schopnost sebereflexe atd. Na setká-
ních si vyzkoušíme jednotlivé výtvarné techni-
ky a klasická témata.
Pozor! Je třeba si rezervovat místo na tele-
fonním čísle: +420 770 130 227, e-mailové ad-
rese: modrany-vsichni@mlp.cz nebo osobně 
v knihovně.

Digitální poradna 
16. 10. od 13:00–15:00
Nevíte si rady se svým chytrým telefonem ne-
bo tabletem? Nebo se chcete dozvědět, co je 
teď populární na internetu a udržet tak krok se 
svým vnoučetem? Ukážeme vám, jak správně 
ovládat tablet nebo chytrý telefon a jak se bez-
pečně pohybovat na internetu.

Malujeme akvarelem – Odstíny podzimu 
s akvarelovými barvami
21. 10. od 16.30–18.00 
Přijďte si namalovat vlastní akvarelový obrázek 
a odreagovat se od běhu všedních dnů. Inspi-
rovat se budeme podzimní krajinou. Malovat 
budeme akvarelovými barvami a pastelkami. 
Workshop je vhodný pro starší děti a dospělé. 
Pozor! Je třeba si rezervovat místo na tele-
fonním čísle: +420 770 130 227, e-mailové ad-
rese: modrany-vsichni@mlp.cz nebo osobně 
v knihovně.

Na všechny akce vstup zdarma.
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NÁBOR
2024/25

PŘIHLAS SE DO VŠESTRANNÉHO 
ODDÍLU POCTA A ŠLÁPNI DO PEDÁLU.

CELOROČNĚ.
SPOLU. A NA MAXIMUM.

KROUŽEK, KDE SE JEZDÍ, BAVÍ SE A UŽÍVÁ 
ZDRAVÝ POHYB! TAK SE K NÁM PŘIDEJ.
A NEZAPOMEŇ NA HELMU A PITÍ. 

WWW.POCTA.BIKEGALLERY.CZ
WWW.THEBIKE.CZ

POCTA

RADEK PETRÁK
734 233 214

POCTA JEDE!
POJEĎ S NÁMI!
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Královskou  
zahradou…
Vážené seniorky, vážení senioři,
dovolte pozvat vás na edukační vycházku s odborným výkladem 
do Královské zahrady, první okrasné zahrady u nás, která byla za-
ložena roku 1534 Ferdinandem I. Habsburským – ošklivým císa-
řem, ale moudrým panovníkem a věrným manželem. Na vycházce 
se dozvíme více o historii Královské zahrady, Lvího dvora, Míčov-
ny a  letohrádku královny Anny. Naše průvodkyně nás seznámí, 
jak se žilo oblíbenému lvu Rudolfa II. Mohamedovi, jak se tulipány 
dostaly do Evropy, proč je na budově Míčovny z 16. století alego-
rie Pětiletky, srp a kladivo a řadu dalších zajímavostí o našich pa-
novnících, jejich choutkách a zálibách.
Sejdeme se ve středu 16. října ve 14 hodin u  vchodu do Le-
tohrádku královny Anny (Belvederu) – naproti zastávce tramvají 
č. 22 a 23 „Královský letohrádek“.
Těším se s Vámi na shledanou!

Ing. Lenka Koudelková

Klub Senior
Klub Senior, K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

Klub Junior
www.klubjunior.cz 
kontakt: Ing. Lenka Koudelková, 604 273 968,  
kjunior@centrum.cz, Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

ZÁJMOVÉ KROUŽKY 
A SPORTOVNÍ ODDÍLY 
VSTOUPILY DO 25. ROKU  
SVÉ ČINNOSTI

Klub Junior volnočasových aktivit 
nabízí již čtvrtstoletí pestré zájmové 
vzdělávání napříč věkem v  oblas-
ti sportovní a  hudebně vzdělávací 
tvorby všem zájemcům bez ohledu 
na míru talentu či dispozic.

Ve školním roce 2024/25 oteví-
ráme dle poptávky tyto obory: ba-
by judo / flétna zobcová, příčná / 
gymnastika / gymnastická příprav-
ka / jóga / judo / klavír / kytara / se-
niorské kurzy angličtiny/ seniorské 
PC kurzy / seniorská cvičení.

Přejeme úspěšný a  zdravý škol-
ní rok!

PC KURZY PRO SENIORY

Vážení přátelé, dovolte abychom 
vás po letním odpočinku pozvali 
na podzimní kurzy PC s  nabídkou 
osvojit si nebo ještě dále rozvinout 
své schopnosti komunikace s  mo-
derními technologiemi.

Přívětivá dvouměsíční forma výuky 
bude probíhat pravidelně jedenkrát 
týdně – zájemci si mohou při přihláše-
ní vybrat zařazení do skupiny mírně či 
více pokročilí dle vlastní preference.

Zápis do PC kurzů se koná v pon-
dělí 14. října v 9:30 hodin v počíta-
čové učebně Klubu Junior na sídlišti 
Písnice, ul. Na Okruhu 1.

Těšíme se na vás! 
Ing. Lenka Koudelková  

a tým lektorů KJ

Žloutne a  opadává listí, příroda 
se ukládá k  zimnímu spánku. Od-
počinek všichni potřebujeme, jen ti 
mladí chodí do práce. A my staří je 
obdivujeme, již jako oni nemáme sí-
lu, mnohdy ani zdraví. Jen až k stá-
ru mladí pochopí.

PROGRAM KLUBU SENIOR 
NA ŘÍJEN 2024

Připravujeme
1. 10. Svátek seniorů, přijďte s ná-
mi oslavit!
8. 10. Odjezd seniorů na rekreaci 
na Šumavu v počtu 40 osob. Proto 
je klub v tento den uzavřen.
15. 10. Na odpoledne v klubu přijde 
pan MUDr. J. Henzl a jak jinak než: 
„vše co vím o houbách“. Nenechte 
si ujít!
18.–20. 10. Odjíždíme na třídenní 
výlet do Jívky jako každoročně za 
2  200 Kč. V  ceně je obsaženo 2x 
snídaně a 2x večeře, bus s výletem 
do Polska, hudbou a tombolou. Při-
hlásit se můžete v klubu se zaplace-
ním zálohy. Při cestě budeme zasta-
vovat v  zámku Opočno, s občerst-
vením v autobusu z vlastních zdrojů 
našich milých seniorů.

22. 10. Druhý celodenní výlet, 
jak byl plánován v  září: zámek Lá-
ny s  průvodcem, kladenský záme-
ček s prohlídkou, oběd v restauraci 
Kladno-Letná. Rozmnožte naše řa-
dy, bude to výjimečné.
29. 10. Prevence Městské policie 
hl. m. Prahy, p. Švandrlíková na té-
ma: nástrahy zimy a  jak se připra-
vovat aj. Vždy je to zajímavé a vždy 
ještě něco navíc.

Pro všechny účastníky cestující 
s Klubem Senior
1. Klub Senior není žádná cestov-

ka a  ani nemá smlouvu o  tom, 
jak by probíhalo vyúčtování v pří-
padě, kdy se nemocný nebo po 
úrazu v posledním dni na zájezd 
nedostavil.

2. Bude proto na každém se připo-
jistit – tzv. zdravotní či úrazové 
připojištění. Potom si to také bu-
de řešit s pojišťovnou sám. V žád-
ném případě nebudeme vracet 
částku za autobus, protože ta je 
stanovena na počet rekreantů 
a mnohdy již zaplacena. V minu-
losti se nám nikdy toto nepřihodi-
lo, osoba, které se to týkalo, vždy 
vrácení ceny vzdala, ve prospěch 
klubu. Je také možné si urychle-
ně hledat náhradu. Aby k  tomu 
nedocházelo, prosím, berte tyto 
informace na vědomí.

3. V případě, že některý účastník bydlí 
od klubu vzdáleně, musí mít zapla-
ceno. Může využít zaslání na účet 
ČSOB č. 283633018/0300, a to od 
tohoto roku. (Stalo se nyní v přípa-
dě tří osob, že nezaplatili a ztrátu za 
bus hradila vedoucí zájezdu.)

4. Taktéž není podmínkou, aby ve-
doucí vždy obvolávala rekrean-
ty, když dojde ke změně. Vždy je 
uvedeno „změna programu vy-
hrazena“. Je nutné, aby si účastník 
nechodící stabilně do klubu defini-
tivní odjezd ověřil! (Mj. změna od-
jezdu na Slovensko byla známá již 
začátkem dubna.)

Za organizační výbor  
Klubu Senior Zdena Prchlíková, 

stále na telefonu: 608 511 980
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Program KDN
Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace,
Olbramovická 703, 142 00 Praha 4
Tel.: 241 713 575, e-mail: ssmc12@volny.cz

ŘÍJEN  
2024

KLUB PODSKALÁK – Pod Sady 170, Praha 4 
Vedoucí klubu Marie Chvojková
PONDĚLÍ 14:00–16:00 hod. 

7. 10. Trénink paměti s PhDr. Irenou Hušinovou
14. 10. Živé vystoupení pana Vomáčky
21. 10. Beseda: Významné ženy českého středověku

KLUB MODŘANKA – Darwinova 450/24, Praha 4 
Vedoucí klubu Hana Routová
PONDĚLÍ 13:00–15:00 hod. 

7. 10. Pokračování četby z knihy Gump
14. 10. Živé vystoupení country kapely Nostalgie
21. 10. Trénink paměti s PhDr. Irenou Hušinovou

KLUB JOVKOVA – Pod Sady 170, Praha 4
Vedoucí klubu Eva Marušková
ÚTERÝ 14:00–16:00 hod. 

1. 10. Cvičení s paní Evou
8. 10. Beseda: Modřany

15. 10. Živé vystoupení pana Vomáčky
22. 10. Beseda: Historie tramvají
29. 10. Vzpomínky na čokoládovnu Modřany

KLUB OLBAMOVICKÁ – Olbramovická 703, Praha4
Vedoucí klubu Zdeňa Beranová
ÚTERÝ 14:00–16:00 hod. 

1. 10. Výlet na Petřín
8. 10. Živé vystoupení pana Víznera a spol.

15. 10. Beseda: Známé osobnosti na bankovkách a jak poznat 
falešnou bankovku 

22. 10. Procvičování jemné motoriky
29. 10. Bowling

KLUB OTAVA – Pertoldova 3346, Praha 4
Vedoucí klubu Eva Fortinová
STŘEDA 13:00–15:00 hod. 

2. 10. Jablkové odpoledne
9. 10. Bowling

16. 10. Kreativní dílna: tvorba papírové myšky
23. 10. Music ART 
30. 10. Živé vystoupení pana Víznera a spol.

KLUB CVIČÍCÍCH SENIORŮ – Pertoldova 3346, Praha 4
Vedoucí klubu Alena Svobodová
STŘEDA 10:30–11:30 hod.

2. 10. Zdravotní cvičení
9. 10. Zdravotní cvičení 

16. 10. Zdravotní cvičení 
23. 10. Zdravotní cvičení 
30. 10. Zdravotní cvičení

KLUB SBĚRATELŮ – Olbramovická 703, Praha 4
Vedoucí klubu Mudr. Bašeová
PONDĚLÍ 13:30–15:30 hod. 

7. 10. Cukříky a ubrousky
21. 10. Pohlednice a kalendáříky

SPOLEČNÉ VÝLETY
17. 10. Komentovaná vycházka do centra Prahy s historičkou Ha-

nou Hejdovou. Sraz v 10 hod. na Jungmannově náměstí. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Modelářský kroužek KPM Křížem Krážem z.s.  
a KPM Albatros Praha p.s. 

pořádají s podporou městské části Praha-Libuš 
 

modelářskou soutěž a zároveň výstavu modelů 
 

Písnice Model Open 2024 
 

Kde:                     Junior klub, 
                              ul. Na okruhu č.p. 395/1, PRAHA 4-Písnice 
Kdy:                     v sobotu 19. října 2024 
 

Věkové kategorie: mladší žáci, starší žáci, junioři, senioři. 
 
 Velká letadla ‒ 1:48 a větší 
 Malá letadla ‒ 1:72 a menší 
 Velká bojová technika ‒ 1:48 a větší 

Malá bojová technika ‒ 1:72 a menší 
Automobily (bez rozdílu měřítka) 
Lodě (bez rozdílu měřítka) 
Diorámy (bez rozdílu měřítka) 
Figury (bez rozdílu měřítka) 
Modely v měřítku H0 

 
Hodnocení:  porovnávací systém (komisemi rozhodčích z řad přítomných modelářů) 

Kontaktní osoby: ředitel soutěže Ing. František Čech 602 360 925  

e-mail a web: klub@modelari.eu      www.modelari.eu 
www.modelari.eu – zde naleznete propozice k PMO 2024 

Na soutěž se bude možné přihlásit elektronicky prostřednictvím formuláře umístěného 

na internetové stránce www.modelari.eu a to cca 10 dní před začátkem soutěže. 

Lušťovka uličnice – řešení
tajenka 1

Pohroma v lese 1 P O L O M

Zpěvný pták 2 D L A S K

Zákeřně (též i předložka) 3 P O D L E

Schránka mlže 4 U L I T A

Lupič pokladen 5 K A S A Ř

Malá nádobka k pití 6 Š Á L E K

Otčina 7 V L A S T

Slovensky zboží 8 T O V A R

Část těla 9 H L A V A

Silný 10 M O C N Ý

Hudební skupina Fr. Janečka 11 K R O K Y

Inkoustová skvrna 12 K A Ň K A

Místnost 13 P O K O J

Květenství obilovin 14 K L A S Y

A B C D E

tajenka 2 U Š K O L Y

4a 6a 12d 8b 3d 14e

mailto:ssmc12@volny.cz
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!ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU!

Vyklízíme sklepy,  
byty, pozůstalosti, 

zahrady atd.

Naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci 

za rozumnou cenu.

STĚHOVÁNÍ. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz
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Ž E N Y  V  H U D B Ě  N A  J A S O N I 
ZÁŘÍ — PROSINEC 2024

LUCIA ŠORALOVÁ & LA ALMA

YELLOW SISTERS
NAČEVA & MICHAL PAVLÍČEK

IVA BITTOVÁ & ČIKORI
BEATA HLAVENKOVÁ

www.jasoncentrum.cz
tel.: +420 737 219 894
e-mail: info@jasoncentrum.cz
Putimská 716/4, Praha 12

Mediální partneři
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Podnikatelé a živnostníci působící v Libuši a Písnici mohou v adresáři 
zdarma informovat o své nabídce občanům. Inzeráty prosíme v roz-
sahu max. 160 písmen (znaků bez mezer). Za správnost a aktuálnost 
údajů ručí sami inzerující. Prosíme dosavadní inzerenty, aby v přípa-
dě jakékoli změny údajů informovali redakci, a občany, pokud zjistí, 
že některá uvedená firma nefunguje, aby rovněž dali redakci zprávu.
Svoji inzerci posílejte na e-mail: unas@praha-libus.cz.

Adresář místních služeb

Název firmy, 
poskytované služby

Adresa, 
otvírací 
doba

Kontakty

Naďa Kafková – odve-
du školáka ze školy na 
kroužky nebo domů.

Libuš 608 975 784

 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz
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Mateřská škola K Lukám 
se sídlem K Lukám 664/1a, 142 00 Praha 4-Libuš, 

přijme od listopadu 2024:

učitelku MŠ na zkrácený úvazek,  

do budoucna na celý.
Kontakt: msklukam@email.cz, tel. 739 022 365

Přijďte se k nám podívat, určitě se vám bude u nás líbit.

Proč je Česko v Evropské unii na 
předních příčkách v  počtu vězňů? 
A jak pracovat s dětmi, jejichž rodi-
če jsou ve vězení? Na říjnové Boží 
talkshow v kostele v Praze na Lhot-
ce odpoví Gabriela Kabátová, vý-
konná ředitelka Mezinárodního vě-
zeňského společenství. Talkshow 
začíná ve středu 30. října v 18:00. 
Vstup zdarma. 

Šárka Loukotová
Foto: archiv autora

Boží talkshow a Gabriela 
Kabátová: děti prožívají 
stokrát větší bolest,  
než odsouzený tuší

mailto:msklukam@email.cz
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Když chcete víc než

FITNESS 
        KLUB

„Před 5 lety, kdy se naše děti osamostatnily 
a začaly si žít svůj vlastní život, jsme najednou 
měli více času, který jsme chtěli věnovat sobě 

a svému zdraví. Proto jsme se rozhodli stát 
se členy klubu Park Holiday. Našli jsme 

tu nejen ideální podmínky pro široké 
sportovní vyžití, příjemný odpočinek 
a relaxaci, ale jsme nadšeni z toho, 

že jsme mezi členy poznali nové 
přátele s podobnými zájmy 

a názory. Zařadili jsme 2-3 návštěvy 
klubu týdně do našeho životního 

rytmu a náš život tak dostal nový, 
zdravý a smysluplný rozměr.“ 

Proč jsme členy klubu

klubparkholiday.cz

  NOVÝ
ŽIVOTNÍ

   STYL

AKCE

PLATÍ DO 31. 10. 2
02

4

Vyzkoušejte si

MĚSÍC 
ZA PŮLKU! 

Zaregistrujte se na 
klubparkholiday.cz
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